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Čo nás čaká v rámci Kultúrneho leta 2024
Je pred nami druhá polovica letných prázdnin. Veríme, že 
si budete môcť dopriať oddych aj s ponukou podujatí, kto-
ré pripravilo pre svojich obyvateľov a návštevníkov mesto 
Trenčín. Vstup je voľný.

Augustové pikniky otvára 2. 
8. Alžbeta Ferencová, herečka 
a  speváčka s  hudobným pseu-
donymom ZEA. Patrí k najzaují-
mavejším menám alternatívne-
ho popu. Získa si vás zamatovým 
hlasom, podmanivou atmo-
sférou piesní i  textami so sil-
ným odkazom. O  týždeň na  to 
9. 8. pozýva do Átria pod vežou 
vtipný pesničkár alebo standup 
komik s  gitarou Peter Petiar 
Lachký, ktorý básni, premýšľa, 
rozpráva a spieva o zaujímavých 
veciach, občas sarkasticky, ob-
čas ironicky a sem-tam aj rozto-
milo placho. Naživo treba určite 

počuť aj kapelu Dis Is Markéta 
okolo speváčky Martiny Kerté-
szovej 16. 8., kedy päť muzikan-
tov z rôznych hudobných svetov 
strhujúco spojí folklór s  elek-
tronikou, prvkami ambientu aj 
klasickej hudby. Štvrtý augus-
tový piatok 23. 8. si nedajte ujsť 
mimoriadny nórsko-slovenský 
projekt festivalu Konvergencie 
Building Bridges, ktorý odznel 
naživo už niekoľkokrát v oboch 
krajinách. Najnovšie slovenskí 
a nórski hudobníci z oblasti dže-
zu, vážnej hudby a world music 
združení okolo umeleckého ria-
diteľa festivalu a  violončelistu 

Jozefa Luptáka spoločne vyda-
li album Spev, ktorý sa podari-
lo pokrstiť na  Pohode 2024. Sé-
riu tohtoročných Hudobných 
piknikov uzavrie 30. 8. Duo Far-
sa, dvaja bravúrni gitaristi s ho-
rúcou krvou, ktorí hrajú hlavne 
vlastné skladby rôznych žánrov. 
Pripravte sa na hispánske rytmy 
a ohnivé popflamenco.
 K pokojnej letnej nedeli patria 
v Trenčíne detské divadielka v Át-
riu pod vežou a hudobné podve-
černé koncerty na Mierovom ná-
mestí. Ich obsadenie je vskutku 
pestré: kapela Buuremusig Gos-
sau zo švajčiarskeho Grüninge-
nu poteší 4. 8. najmä milovníkov 
dychovej hudby, mladá speváčka 
Karmen Pál-Baláž so svojou ka-
pelou zahrá 11. 8. aj piesne, kto-
ré pre ňu napísal Kamil Peteraj či 

Adam Ďurica, výborní trenčian-
ski jazzoví muzikanti Aurelius Q 
sa so svojimi hosťami predstavia 
18. 8. a  posledná Hudobná nede-
ľa 25. 8. bude patriť slovenským 
a svetovým hitom v podaní skve-
lých hlasov vokálnej formácie 
For You. Koncerty na námestí sa 
začínajú vždy o 17.00 h.
 Detské publikum sa v nedeľu 
určite teší do divadla pod vežou. 
V auguste vždy o 16.00 h pódium 
v  átriu obsadia: Príšerne krás-
na princezná z divadla Feder Te-
ater, Divadlo Morgonrock a  Lo-
vec plastov Zero Waste, Divadlo 
Spoza voza s  predstavením Ve-
smíro a  Janíček okusánek ne-
násytný zo Záhoráckeho divadla.
 Viac o  jednotlivých poduja-
tiach čítajte na  www.trencin.sk 
a sociálnych sieťach mesta. E. M.

Symboly komunistického režimu boli v roku 1989 postupne likvidované z verejného priestoru. Fo-
tografia Daniela Lišku je súčasťou tematickej výstavy „Vtedy na východe, vtedy na západe“, ktorú 
môžete vidieť v Kultúrno-informačnom centre od 3. novembra do 4. decembra 2023.

V programe zloženom z hudby, tanca a spevu sa v Trenčíne na námestí v nedeľu 14. júla 2024 pred-
stavili deti z umeleckej školy v ukrajinskej Boroďanke. Ich mesto bolo jedným z najviac zasiahnutých 
ruským bombardovaním bezprostredne po invázii 24. februára 2022. Aj keď dnes žije v meste menej 
ľudí ako pred ruskou okupáciou, detí v umeleckej škole je viac.  FOTO: JURAJ MAJERSKÝ

http://www.trencin.sk
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KLIENTSKE CENTRUM 
MÁ NOVINKU

Keď prídete do  Klientske-
ho centra MsÚ v  Trenčíne, už 
nemusíte chodiť od  okienka 
k  okienku s  otázkou, kde svo-
ju požiadavku vybavíte. Na ob-
razovke KIOSK-u si zvolíte 
službu, ktorú potrebujete vy-
baviť. Vezmete si lístok s  čís-
lom a  na  monitoroch sledu-
jete, ku ktorému pracovisku 
máte s  vaším poradovým čís-
lom pristúpiť. Každá zmena 
čísla je oznámená zvukovým 
signálom. Služby sú rozdele-
né do troch oblastí: pokladňa, 
evidencia obyvateľstva a  služ-
by mesta. V pokladni vybavíte 
všetky platby. Evidencia oby-
vateľstva vybavuje súpisné čís-
la, trvalý a  prechodný pobyt. 
Služby mesta obsahujú osved-
čovanie listín a  podpisov, ob-
chod a služby, sociálnu pomoc, 
parkovacie karty, dopravu, sta-
vebný poriadok, životné pro-
stredie a  rybárske lístky, dane 
a  komunálny odpad. Vyvolá-
vací systém KIOSK je v centre 
od 22. 7. 2024. E. M., FOTO: Z. G.

Júlový 
rozkvitnutý 
Trenčín
Centrum mesta sa na začiat-
ku júla „vyfarbilo“ pestrými 
voňavými ľaliami a lúčnymi 
kvetmi.

Zasadené boli na  zelenej plo-
che oproti sídlu mestskej polí-
cie a na Rázusovej ulici. Kvitnúť 
tu budú opakovane niekoľko ro-
kov. Z  33-tisíc kusov sme na  jar 
zasadili spolu 8-tisíc rastliniek 
a  na  jeseň vysadíme ďalších 
25-tisíc. Verejný priestor v  cen-
tre Trenčína by mali skrášľovať 
približne 5 rokov. 
 Projekt „Strojová výsadba ci-
buľovín a dodávka kvetov do ve-
rejnej zelene, výsadba zmieša-
ných záhonov v  meste Trenčín“ 

podporila Nadácia EPH sumou 
20-tisíc eur. Zámerom je vytvo-
riť pestrofarebné záhony na vý-
razných miestach, blízko hlav-
ných dopravných trás v  meste 
a zatraktívniť ich pre obyvateľov 
i  pre vodičov, ktorí Trenčínom 
prechádzajú. 
 Výsadba prispeje k zvýšeniu 
odolnosti sídelného prostredia 

voči negatívnym dopadom zme-
ny klímy, k  lepšiemu hospo-
dáreniu s  dažďovými vodami 
a  zabráneniu vysúšania pôdy. 
Dôležitý je aj dlhodobý estetic-
ký zážitok spojený s nižšími ná-
kladmi na  údržbu, ale aj zvý-
šenie biodiverzity prilákaním 
opeľovačov – hmyzu či motýľov. 
 E. S., FOTO: Z. G.

Spustenie novej koncepcie MHD Trenčín 
sa posúva
Mesto Trenčín v spolupráci 
s o. z. Doprava na Považí 
pokračujú v príprave novej 
koncepcie MHD, ktorá pri-
nesie zjednodušenie siete 
a navýšenie počtu spojov. 
Aktuálne prebieha zapra-
covanie opodstatnených 
pripomienok od obyvateľov 
mesta.

Trenčania mali do polovice júna 
možnosť zasielať pripomienky 
k  novej koncepcii MHD Tren-
čín na  oficiálnu e-mailovú ad-
resu. Túto možnosť využilo 229 
obyvateľov. Ďalšie pripomienky 
prišli priamo na Útvar mobility 
Mestského úradu v Trenčíne ale-
bo prostredníctvom poslancov.

 � VIAC SPOJOV

 Spracovateľ novej koncepcie 
všetky pripomienky vyhodno-
cuje a  tie opodstatnené v  tých-
to dňoch zapracováva do  ces-
tovného poriadku. Ak ste na svoj 
podnet ešte nedostali odpoveď, 
je to práve z  dôvodu, že spra-
covateľ hľadá riešenie na  jeho 
zapracovanie.
 Najčastejšie podnety sa týka-
li spojenia pre pracujúcich, prí-
pojov na vlaky alebo trasovania 
liniek v  rámci mestských častí 

Sever a Západ.
 „Na základe pripomienok ak-
tuálne zapracovávame napríklad 
zvýšenie počtu spojov na Východ-
nej ulici v ranných hodinách ale-
bo posilnenie spojenia medzi Ju-
hom a Priemyselným parkom cez 
nový cestný most,“ priblížil Mi-
chal Mazánik z Dopravy na Po-
važí. Upravených bude aj viacero 
spojov v skorých ranných hodi-
nách tak, aby lepšie nadväzova-
li na vlaky.

 � PRIPOMIENKY EŠTE 
VYHODNOCUJÚ

V  prípade podnetov, ktoré sa 
opakovali často, sa autori kon-
cepcie stretli s  obyvateľmi 

osobne na výboroch mestských 
častí. Vyšší počet podnetov 
od  občanov aj poslancov a  pre-
rokovania na  výboroch mest-
ských častí v  priebehu júna si 
však vyžiadali oddialenie spus-
tenia novej koncepcie MHD.
 Presný dátum mesto Trenčín 
oznámi po  zapracovaní posled-
ných pripomienok. „Následne 
zverejníme tiež aktualizované ces-
tovné poriadky a  začne sa infor-
mačná kampaň. Predbežne uve-
denie koncepcie do  prevádzky 
odhadujeme na posledný kvartál 
tohto roka,“ uzavrel Tomáš Mi-
halik z Dopravy na Považí.

 ERIKA SÁGOVÁ  
 FOTO: DOPRAVA NA POVAŽÍ

UZAVRETIE 
SOBLAHOVSKEJ 
Časť Soblahovskej ulice 
od  vjazdu na  parkovisko elek-
trární, resp. reštaurácie AVK 
po  odbočenie na  Ulicu J. Krá-
ľa je od  1. augusta 2024 uzav-
retá. Týka sa to vozidiel i  cyk-
listov v  oboch smeroch a  tiež 
pravostranného chodníka 
v smere od kruhového objazdu. 
Chodci môžu používať chod-
ník na opačnej strane cesty. Do-
prava je presmerovaná cez uli-
cu Dlhé Hony. Autobusové linky 
MHD, ktoré bežne obsluhujú 
zastávky Dolný Šianec, 28. ok-
tóbra a  Soblahovská, zastavujú 
na  náhradných zastávkach Ne-
mocnica a Dlhé Hony. Dôvodom 
uzávierky ulice je prekládka ka-
nalizácie súvisiaca s  výstavbou 
polyfunkčného domu na Sobla-
hovskej ulici. Obmedzenia by 
mali trvať 21 dní.  E. M.



2. august 2024   aktuality INFO | 3

V Trenčianskom kra-
ji pribudlo za rok 7276 

osobných áut, na Slovensku 
takmer 83-tisíc. V evidencii do-
pravných inšpektorátov v na-
šom kraji bolo koncom júna 
276 679 osobných motorových 
vozidiel.

Sadnite si do PARKLETU. Do-
časná architektonická in-

štalácia na parkovacom mieste 
na Palackého ulici má ukázať, 
ako sa dá takýto priestor vyu-
žiť, ak by neslúžil autám. Prvý 
trenčiansky parklet môže pri-
pomínať rímsky chrám alebo 
hustý les stromov. Jeho autor, 
architekt Sami Rintala, sa in-
špiroval dedičstvom Trenčína, 
rímskym odkazom i krásnou 
prírodou v okolí. Parklet tvorí 
intímny priestor v mestskej 
džungli. Vyskúšajte si pohľad 
z neho na mestský život, sad-
nite si a pobudnite v ňom.

Do konca augusta si môžete 
príjemne posedieť aj v Let-

nej čitárni knižnice na Jasel-
skej ulici. Prečítať si ponuku 
denníkov, časopisov a maga-
zínov môžete každý pracov-
ný deň v priaznivom počasí 
od 10.00 do 18.00 h. Čitáreň je 
vonku, bezplatne a pre všetky 
vekové kategórie.

Aj v druhej polovici prázd-
nin myslíme pri jazde 

na bicykli hlavne na bezpeč-
nosť, bez ohrozovania seba 
a ostatných. Po chodníku 
cyklista jazdiť nesmie, či už 
ide o chodník na pešej zóne, 
alebo inde. Výnimkou sú deti 
do 10 rokov. Ak je na mieste 
vyznačený cyklopruh, cestička 
pre cyklistov alebo cyklokori-
dor, cyklista je povinný použiť 
ho a jazdiť po ňom. Na zmieša-
ných chodníkoch má chodec 
pred cyklistom prednosť.

 � STRUČNE

Návšteva zástupcov Európskej komisie
V rámci výjazdového rokovania sa zástupcovia Európskej 
komisie pre regionálny rozvoj Pascal Boijmans, Katarína 
Prokopič a Eva Wenigová stretli 9. júla 2024 s vedením 
nášho mesta. 

Zaujímali sa o  realizované in-
vestície z eurofondov a priprave-
nosť Trenčína na ďalšie čerpanie 
z Programu Slovensko. V rámci 
neho sú vyčlenené financie na 
projekt Európske hlavné mesto 
kultúry 2026. Priamo v  teréne 
si pozreli Átrium pod vežou, ak-
tuálne práce na  Hviezdoslavo-
vej ulici a navštívili aj vynovenú 
synagógu. Vo Hviezde, ktorá je 
Centrom kultúrno-kreatívneho 
priemyslu tiež vďaka financiám 

z EÚ, si vypočuli o projekte Tren-
čín Si Ty i  o  ďalších priprave-
ných projektoch. 
 Zaujímali sa aj o procesy ve-
dúce k  ich realizácii. Projekto-
vý manažér, gestor Integrova-
nej územnej stratégie Mestskej 
funkčnej oblasti Trenčín Milan 
Ovseník povedal, že niektoré 
procesy pri schvaľovaní Minis-
terstvom regionálneho rozvo-
ja, investícií a informatizácie SR 
sa zjednodušili. Upozornil však 

na  riziká, ktoré môžu vznik-
núť v  procese implementácie 
v  neprospech prijímateľov, na-
príklad v  preukazovaní niekto-
rých typov výdavkov. „Kľúčovú 
rolu pre úspešné čerpanie zdro-
jov z  Programu Slovensko bu-
dú zohrávať aj odborníci z  Úra-
du pre verejné obstarávanie a ich 
promptnosť pri posudzovaní po-
stupov vo verejných obstaráva-
niach,“ doplnil ho primátor mes-
ta Richard Rybníček a zároveň 
pred Európskou komisiou oce-
nil zjednodušenie zákona o  ve-
rejnom obstarávaní. 

 E. S., FOTO: Z. G.

Do Trenčína mieri 14 miliónov eur 
Minister investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie 
SR Richard Raši v utorok 23. júla 2024 v Trenčíne informo-
val o vyhlásení novej výzvy, vďaka ktorej na rekonštruk-
ciu a obnovu kultúrnych pamiatok EHMK Trenčín 2026 
poputuje 14,3 mil. eur z nových eurofondov.

Výzva tematicky dopĺňa už vy-
hlásenú výzvu na  EHMK Tren-
čín 2026 z decembra minulého 
roka s alokáciou takmer 20 mil. 
eur. V rámci nej bol zo strany mi-
nisterstva schválený projekt: Re-
vitalizácia Hviezdoslavovej ulice 
a  revitalizácia Zeleného mos-
ta – Fiesta. Spolu tak do Trenčí-
na príde z Programu Slovensko 
34,3 mil. eur.
 „Výzva môže byť využitá na vý-
stavbu, prístavby, nadstavbu, sta-
vebné úpravy, budovanie a  ob-
novu stavieb, napojenie stavieb 
na  inžinierske siete, v  opodstat-
nených prípadoch aj reštaurátor-
ské práce. Ďalej obstaranie vnú-
torného a vonkajšieho vybavenia 

objektu, ale tiež sadové a  parko-
vé úpravy v areáli a vo verejných 
priestoroch vrátane spevnených 
plôch a  vnútroareálových komu-
nikácií. Prostriedky z výzvy môžu 
byť použité aj na  archeologický 
výskum v  zmysle platnej legisla-
tívy,“ povedal Richard Raši.
 Oprávnenými žiadateľmi sú 
mesto Trenčín, Trenčiansky sa-
mosprávny kraj, obce, Židov-
ská náboženská obec Trenčín, 
Centrum pre rodinu Trenčín, 
o. z. a  Ministerstvo obrany SR. 
Oprávneným územím je Mest-
ská funkčná oblasť Trenčín.
 „Ako mesto, spolu s  Tren-
čianskym samosprávnym kra-
jom, robíme všetko preto, aby 

sme dokázali prostriedky z  tých-
to výziev vyčerpať. Chceme, aby 
do konca roka 2025 alebo najne-
skôr do jari či leta roka 2026 bo-
li všetky projekty zrealizované. 
Z týchto 34,3 mil. eur sa už začala 
realizovať rekonštrukcia pešej zó-
ny v Trenčíne a máme pripravené 
ďalšie projekty na verejné priesto-
ry, kde už prebehlo alebo práve sa 
dokončuje verejné obstarávanie 
a  verím, že na  jeseň môžeme za-
čať. Spomeniem napríklad pláno-
vaný projekt Kultúrneho centra 
Dlhé Hony. Zároveň máme veľkú 
radosť, že časť peňazí, približne 
milión eur, presunieme na dokon-
čenie obnovy Židovskej synagó-
gy. Ďakujem, akým spôsobom sa 
riešia eurofondy na Slovensku, aj 
tie pre EHMK Trenčín 2026,“ po-
vedal primátor mesta Richard 
Rybníček.

 E. M. 
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PRÁCE NA ULICI 1. MÁJA
Západoslovenská distribučná 
bude do 1. 9 2024 rekonštru-
ovať elektrické vedenie ako 
súčasť budúcej revitalizácie 
Ulice 1. mája, ktorú má mesto 
v  pláne v  roku 2025. Práce sa 
dotknú ulice od  križovatky 
s  Piaristickou ulicou smerom 
k Rozmarínovej, resp. Branec-
kého ulici. S výkopovými prá-
cami treba počítať v  chodní-
ku pred Gymnáziom Ľ. Štúra 
v dĺžke približne 250 m. Chod-
cov usmerní dočasné doprav-
né značenie. Cestu na Branec-
kého ulici podvŕtajú v  celom 
profile, pôjde teda o  bezvý-
kopovú metódu. Premávka 
by preto mala byť obmedze-
ná len v nevyhnutnom rozsa-
hu. Vozovka musí zostať pre-
jazdná v šírke 3 metre, vjazdy 
a vstupy na súkromné pozem-
ky či do  prevádzok budú za-
bezpečené a  tiež aj prejazd 
vozidiel MHD, údržby mesta, 
bezpečnostných a  záchran-
ných zložiek. E. S.

Prvé rozhodnutia o poplatku za rozvoj
Poplatok za rozvoj je novým miestnym poplatkom v Tren-
číne od 1. januára 2024. Jeho zavedenie vyplýva zo zákona 
a umožňuje mestám a obciam zabezpečiť finančné zdroje 
na rozvoj, ktoré budú plynúť do rozpočtu mesta na úhra-
du kapitálových výdavkov.

S  vyrubovaním tohto poplatku 
už mesto začalo. „Snažíme sa zo 
začiatku kontaktovať poplatní-
kov, informovať ich a  v  prípade 
potreby aj pomôcť s  vysvetlením 
alebo poradiť,“ povedal špecia-
lista na  miestne dane a  poplat-
ky z Útvaru ekonomického MsÚ 
Trenčín Ján Margetín.

 � KOHO SA 
POPLATOK TÝKA

Poplatníkom je fyzická alebo 
právnická osoba, ktorá je ako 
stavebník uvedená v  staveb-
nom povolení. Sadzba poplat-
ku je stanovená vo výške 20 eur 
za každý aj začatý štvorcový me-
ter podlahovej plochy nadzem-
nej časti stavby. Poplatok sa 

vzťahuje na  stavby na  bývanie, 
stavby na  pôdohospodársku 
produkciu a  vodné hospodár-
stvo, priemyselné stavby, stavby 
na ostatné podnikanie a zárob-
kovú činnosť, ostatné stavby.
 Pri stavbách na  bývanie ide 
o  rodinné domy a  bytové do-
my. Základom dane je výmera 
podlahovej plochy nadzemnej 
časti stavby v m², pričom sa pri 
výpočte poplatku zníži výmera 
podlahovej plochy nadzemnej 
časti stavby o 60 m².

 � ČO JE PODKLADOM 
ROZHODNUTIA

„Na vyrubenie poplatku za rozvoj 
je rozhodujúca právoplatnosť vy-
daného rozhodnutia, napríklad 

stavebného povolenia, o  povole-
ní zmeny stavby či o dodatočnom 
povolení stavby. Všetky rozhod-
nutia, ktoré nadobudnú právo-
platnosť po 1. 1. 2024, budú pred-
metom poplatku za rozvoj. Ten je 
jednorazový a jeho splatnosť bu-
de ustanovená v  samostatnom 
rozhodnutí, ktoré sa bude doru-
čovať občanovi tak, ako pri dani 
z  nehnuteľností alebo poplatku 
za  komunálne odpady,“ upres-
ňuje J. Margetín.

 � VÝPOČET POPLATKU

Pri výpočte poplatku sa vychá-
dza z  údajov uvedených v  sta-
vebnom povolení, pričom tie 
sú vždy v  prehľadnej tabuľke 
v  konkrétnom rozhodnutí. Na-
príklad pri podlahovej ploche 
na  účely poplatku za  rozvoj 90 
m² sa vypočíta poplatok vo výš-
ke 600 eur nasledovne: (90 m² – 
60 m²) x 20 eur = 600 eur.
 ERIKA SÁGOVÁ

Vnútroblok Západná sa zmení
Takmer 320-tisíc eur investuje mesto do revitalizácie 
vnútrobloku Západná na sídlisku Juh. Práce sa už začali 
a mali by trvať do konca novembra.

Výsledkom má byť moderné 
a  aktívne miesto pre všetky ve-
kové skupiny. Vo vnútrobloku 
vznikne relaxačná zóna, aktívna 
zóna na občasné kultúrno–spo-
ločenské akcie a detské ihrisko. 
Dotknuté územie je zo všetkých 
strán ohraničené Západnou 
ulicou.
 Ide o centrálnu verejnú plo-
chu, ktorú dnes využívajú oby-
vatelia na  voľnočasové akti-
vity. Špecifikom lokality je 
svahovitosť, ktorá je riešená 

betónovými opornými múrmi. 
Funkčne je rozdelená na  dve 
herné zóny s centrálnym trávni-
kom. Jej nové riešenie vychádza 
z  existujúceho stavu a  zároveň 
dopĺňa priestor o moderné her-
né prvky, nový typový mobiliár, 
bezbariérové prístupy či sede-
nia. Zeleň sa doplní o trvalkové 
a lúčne výsadby, čím sa zvýši bi-
odiverzita nielen tohto priesto-
ru, ale aj blízkeho okolia. 
 Vo vnútrobloku bude ak-
tívna zóna detského ihriska 

s  hernými prvkami pre deti 
od 2 do 15 rokov. Pôjde o centrál-
nu vežu, trampolínu a  lanovú 
dráhu, dvojhojdačku a  piesko-
visko. Na  opačnej strane sa vy-
tvorí oddychová zóna s trvalko-
vými výsadbami a voľná plocha 
s  pobytovým trávnikom s  rôz-
nym využitím – sedenie na  de-
ke, hra s  loptou či cvičenie 
na karimatkách.
 Nový mobiliár bude tvoriť 13 
parkových lavičiek, napájadlo 
a 5 stojanov na bicykle. Špecific-
kou časťou sú atypové sedenia 
vhodné aj na  ležanie, budú pri 
detskom ihrisku a ich základom 
sa stanú existujúce betónové 

oporné múriky.
 Osvetlenie novej oddycho-
vej časti bude plynulo regulo-
vateľné podľa intenzity osvet-
lenia pomocou integrovaného 
SMART systému. Keďže pôjde 
o  odpočinkový priestor s  vyso-
kým podielom zelene v  obyt-
nej časti, bude osvetlenie ladené 
do teplých tónov farby. V spolo-
čenskom priestore sa vytvoria 
nové oblúkové steny z tehlového 
muriva. Tu je navrhnuté osvetle-
nie smerujúce zdola nahor.
 Zhotoviteľom prác je spoloč-
nosť COLAS Slovakia, ktorá us-
pela vo verejnej súťaži.
 E. S.

vizualizácia

vizualizácia
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Golianova ulica bude nová
Po tom, ako na tejto ulici obnovili svoje siete plynári 
a vodári, začala sa tu v júli aj mestská investičná akcia. 
Ulica gen. Goliana získa nové povrchy chodníkov i cesty.

Práce postupujú po  etapách 
smerom od  vodného zdroja. 
Ulica sa zrekonštruuje komplet-
ne v  celej jej dĺžke. Chodníky 
budú mať povrch zo zámkovej 
dlažby. Ide o  investíciu mesta 
v hodnote takmer 310-tisíc eur. 
Prosíme o rešpektovanie dočas-
ných obmedzení a  najmä do-
mácich obyvateľov o  zhovie-
vavosť. V  najbližších týždňoch 
bude mesto rekonštruovať po-
vrch kruhového objazdu Br-
nianska – Zlatovská, schodisko 

a  prístupový chodník na  Zá-
padnej ulici 5 a  9, pokračo-
vať bude úprava interiérových 
priestorov v KD Istebník pre ta-
mojší Klub dôchodcov,  dokon-
čí sa i nová elektrická prípojka 
pre Materskú školu (MŠ), Na do-
linách a MŠ, Legionárska bude 
mať vymenené svetlíky. V  au-
guste by už mohol byť ukon-
čený aj kolaudačný proces tý-
kajúci sa novej lávky ponad 
Lavičkový potok.
 E. S., FOTO: Z. G.

Ako pokračujú 
práce v pešej zóne
Revitalizácia pešej zóny Hviezdoslavova, Jaselská, Vajanské-
ho, Sládkovičova aktuálne spočíva najmä v prekládkach inži-
nierskych sietí. Popritom pokračuje archeologický výskum.

Na  Hviezdoslavovej ulici sa 
od Gastrocentra až po bývalý ho-
tel Trenčan prekladá kanalizá-
cia a  novovybudované rozvody 
elektrických zariadení. Dnes tu 
je už preložený plynovod, osade-
né sú i  vsakovacie nádrže spolu 
s retenčnými nádržami. V augus-
te má zhotoviteľ prác, spoloč-
nosť STRABAG, v  pláne položiť 
elektrické káble a  začať budovať 
múrik pred Posádkovým klu-
bom. Tiež začne pracovať na kon-
štrukčnej vrstve vozovky a  roz-
ptylových plôch v  miestach, kde 
už budú všetky inžinierske siete 
zabudované.
 Pri Posádkovom klube by ma-
li v  najbližších týždňoch navá-
žať spodnú vrstvu konštrukcie 
budúceho parku. Na  Sládkovičo-
vej ulici pokračuje archeologic-
ký prieskum na  troch sondách, 
v  auguste sa otvoria ďalšie dve 
smerom k  Mestskej veži. Všetky 
nálezy sa dokumentujú. Archeo-
lógovia by mali prieskum ukončiť 
v novembri tohto roka. O ďalšom 
postupe potom rozhodne Krajský 
pamiatkový úrad Trenčín.

 � BEZPEČNE 
A OHĽADUPLNE

Prosíme verejnosť, aby vo vyhra-
dených priestoroch pre peších 
nejazdila na bicykloch a elektric-
kých kolobežkách. Na udržanie 
bezpečnosti je dôležitá vzájom-
ná ohľaduplnosť a opatrnosť. Ak 
ste v  tejto časti mesta na  pokoj-
nej prechádzke, zvoľte radšej inú 
trasu. Ak miestami so stavebným 
ruchom potrebujete prejsť, pro-
síme, všímajte si pohyb strojov. 
Na návštevu úradov (okresného 
a  mestského) zo Sládkovičovej 

ulice využite novú drevenú ram-
pu, po  ktorej bezpečne vyjdú aj 
rodičia s detským kočiarom ale-
bo imobilní občania.

 � JE NUTNÁ ĎALŠIA 
SONDA

Počas realizácie diela sa zisti-
la potreba vykonať práce naviac. 
V  rámci archeologického výsku-
mu sa po  odkrytí dlažby a  kon-
štrukcie podkladových vrstiev 
na Sládkovičovej ulici zistilo veľ-
ké množstvo nepredvídaných 
archeologických situácií, kto-
ré presahovali doterajšie znalos-

ti o existencii tzv. barbakánu, pri-
čom tu archeológovia objavili aj 
náznaky podzemných murova-
ných priestorov pravdepodobne 
z 13. až 18. storočia. Preto bude ne-
vyhnutné urobiť zisťovaciu son-
dáž pozdĺž západnej strany Slád-
kovičovej ulice s  ponechaním 
vstupov do prevádzok. Na mimo-
riadnom mestskom zastupiteľ-
stve (18. 7. 2024) preto poslanci 
schválili dodatok k Zmluve o die-
lo medzi mestom Trenčín a  ob-
chodnou spoločnosťou STRABAG, 
pričom hodnota navýšených prác 
predstavuje sumu takmer 533-ti-
síc eur. ERIKA SÁGOVÁ
 FOTO: ZUZANA GOTTSCHAL

VŠIMLI STE SI NA BREZINE?
Už nejaký čas sú v trenčianskom lesoparku ďalšie novinky.

Na  siedmej a  zároveň posled-
nej zastávke náučného chod-
níka Sever, ktorý sa začína pri 
Pamätníku umučených (pri 
červenej značke), je Štefáni-
kova vyhliadka. Ide o  zábrad-
lím chránený skalný výčnelok 
na  dolomitovom bralnom sva-
hu Sokolice na  juhozápadnom 
okraji Strážovských vrchov. Po-
skytuje úžasné výhľady. A prá-
ve s  nimi súvisí nová tabuľa 

s  názvami vrchov, ktoré odtiaľ 
môžete vidieť. To ale nie je všet-
ko. Na Brezine nájdete aj novú 
lavičku so zaujímavým lesným 
dizajnom. Jej autormi sú Mari-
án Kováč a  Martin Jurák z  od-
delenia správy lesov MHSL. La-
vičku nájdete cestou z Tarzánie 
smerom k  pamätníku, resp. 
k Čerešňovému sadu.

 E. S., FOTO: Z. G.
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Exkurzie na mestskom úrade
Inštitút participácie sa usiluje o zapájanie rôznych skupín 
obyvateľstva do diania v meste. Využíva na to komuni-
káciu cez internet, prostredníctvom novín INFO Trenčín 
alebo osobný kontakt. Niekedy prídeme my za vami, 
inokedy vy na mestský úrad. 

Jednou z týchto návštev sú na-
príklad aj exkurzie. Vďaka nim 
môžeme poskytnúť lepší po-
hľad na  to, ako mestský úrad 
ovplyvňuje ich život už od  na-
rodenia a  zistiť, ako fungu-
jú úradné procesy. Absolvovali 
ich už aj žiaci zo Základnej ško-
ly, Veľkomoravská, z  Piaristic-
kého gymnázia J. Braneckého 
a  klienti Asociácie zväzu zdra-
votne postihnutých. 
 Počas prehliadky mali náv-
števníci možnosť ísť na  Mest-
skú vežu, prezrieť si priestory 
úradu vrátane zasadacej miest-
nosti, kde sa konajú mestské 
zastupiteľstvá a  iné dôležité 
stretnutia. Ukázali sme si tiež 
sobášnu sieň a porozprávali sa 
o tom, čo nás čaká v roku 2026, 
keď bude Trenčín Európskym 
hlavným mestom kultúry.
 Žiaci si mohli zopakovať 
vedomosti o meste, pozreli sa 
do pamätnej knihy, do ktorej sa 
podpisujú významné návštevy, 
zistili, že okrem nej má mesto 
aj kroniku, ktorá obsahuje prí-
behy o tom, ako sa Trenčín vy-
víjal, aké udalosti sa odohra-
li a kto sa o ne zaslúžil. Veľkým 

zážitkom pre návštevníkov bo-
la skúška mikrofónov používa-
ných počas rokovaní mestské-
ho zastupiteľstva a  posedenie 
na primátorskej stoličke.
 Exkurzie na mestskom úra-
de sa líšia v závislosti od  ve-
ku a  typu návštevníkov. Pre-
hliadku väčšinou začíname 
pri hlavnom vchode do  budo-
vy od Mierového námestia. Pre 
ľudí s  obmedzením pohybu sa 
návšteva začína pri výťahu pod 
Mestskou vežou. Týmto bezba-
riérovým vchodom sa dostanú 
napríklad do  klientskeho cen-
tra, sobášnej siene, do zasadač-
ky mestského zastupiteľstva 
alebo kancelárie primátora.
 Pre mladších je dôležité, aby 
sa s  úradom zoznámili hravou 
formou. Starším pomôžu infor-
mácie, čo všetko sa dá na úrade 
vybaviť a čo má na starosti. Keď 
sa žiaci a študenti nebudú úra-
du „báť“ a budú sa v ňom cítiť 
komfortne, môžu sa ochotnej-
šie zapájať do  diania v  meste 
a vyjadrovať svoje názory.

 PETRA STREČKOVÁ
 INŠTITÚT PARTICIPÁCIE

Trenčín je druhý, ďakujeme
Mesto Trenčín obsa-
dilo v súťaži národnej 
kampane pre podpo-
ru environmentál-
nych druhov dopravy 
Do práce na bicykli 
druhé miesto ako 
aktívna samospráva. 
Ďakujeme všetkým 
zapojeným ľuďom, 
ktorí v júni dochádza-
li do práce inak ako 
autom.

Slávnostné vyhodnotenie 11. roč-
níka národnej kampane Do prá-
ce na  bicykli sa uskutočnilo 16. 
júla 2024 v  Bratislave. Podporiť 
myšlienku rozvoja udržateľných 
druhov dopravy v mestách a ob-
ciach sa rozhodlo rekordných 
14  774 účastníkov z  96 samo-
správ. Trenčín bol medzi nimi.
 Počas najväčšieho cyklistic-
kého podujatia na  Slovensku, 
ktorého súťažná časť prebieha-
la v  júni, odjazdili súťažiaci až 
214 934 jázd na bicykloch, 33 983 
verejnou dopravou a absolvovali 
48 587 ciest chôdzou.
 Jednotlivci registrova-
ní pod samosprávou Tren-
čín celkovo na  bicykli odjaz-
dili 141  791,82 km, chôdzou 
do a z práce prešli 3 142,50 km 
a  verejnú dopravu využili 
na 16 255,78 km.
 Celkovo išlo o  869 účastní-
kov združených v  247 tímoch, 
vďaka ktorým sa Trenčín tento 
rok posunul na stupne víťazov.

 „Je to skvelý výsledok, kto-
rý patrí všetkým zapojeným Tren-
čanom a  Trenčiankam i  ľuďom 
z okolitých obcí, ktorí do Trenčína 
dochádzajú do práce. Oproti minu-
lému roku sme mali len o 18 tímov 
viac, v  záverečnom rebríčku sme 
ale poskočili zo štvrtého na druhé 
miesto,“ povedal viceprimátor 
mesta Trenčín Patrik Žák, ktorý 
ocenenie v Bratislave prevzal.
 Na  striebornej pozícii sa 
Trenčín umiestnil za  prvým 
Martinom a  pred tretím Dol-
ným Kubínom.
 V kategórii vyšších územných 
celkov sa poradie oproti vlaňajšku 
nezmenilo – na najvyššej priečke 
sa umiestnil Bratislavský samo-
správny kraj, striebornú pozíciu 
obsadil Žilinský samosprávny kraj 
a tretie miesto patrí Trenčianske-
mu samosprávnemu kraju.
 Trenčania sa do  kampane 
Do práce na bicykli zapájajú kaž-
doročne, už od  1. ročníka v  ro-
ku 2014. Vtedy vytvorilo 83 ľudí 

23 tímov. O rok neskôr už bolo tí-
mov o 15 viac, v 3. ročníku súťaže 
bol Trenčín vďaka zapojeniu ľudí 
na 4. mieste medzi aktívnymi sa-
mosprávami a v roku 2017 bol už 
treťou najaktívnejšou samosprá-
vou na  Slovensku. Tretiu prieč-
ku získal Trenčín aj v  roku 2019, 
kedy už za  mesto jazdilo do  prá-
ce na  dvoch kolesách 181 tímov. 
O rok na to bolo síce len 153 tímov, 
no postarali sa o jeden stupienok 

lepšie umiestnenie – Trenčín bol 
v roku 2020 druhý, v rokoch 2021 
a  2022 klesol na  piate miesto 
a minulý rok postúpil na štvrté.
 E. M., FOTO: Z. G., OCIBB

BUDÚ ČISTIŤ SOCHY

Štyri umelecké diela vo verej-
nom priestore bude v  utorok 13. 
augusta 2024 v pracovných hodi-
nách čistiť tlakovým prúdom vo-
dy trenčianska spoločnosť PEJA 
& KFL, s.r.o. Čistenie jednej sochy 
potrvá približne 2 až 3 hodiny 
a môže pre obyvateľov okolitých 
bytoviek znamenať zvýšenú 

úroveň hluku. Ďakujeme za  str-
penie. Pôjde o  Morskú pannu 
od Jozefa Fizela pri krytej plavár-
ni (na fotografii), Márne čakanie 
(Žena na pláži) Vojtecha Matušin-
ca na  Šoltésovej ulici, na  Považ-
skej ul. Kukurica autora Rudolfa 
Moška a Fatima od V. Matušinca 
na Hodžovej ulici. E. M., FOTO: Z. G.
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Rubrika Otázky a odpovede pomáha riešiť problémy v meste
 � Aký zákon platí v Trenčí-

ne, čo sa týka voľného pohy-
bu psov? Pravidelne sa stre-
távam najmä s tými, čo majú 
veľkých psov, že ich necháva-
jú pobehovať kade-tade. JÁN K.
Zdeno Marousek, mestská 
polícia:
 Voľný pohyb psov nie je 
v  meste Trenčín zakázaný. 
Za  psa vždy zodpovedá držiteľ 
psa alebo osoba, ktorá psa ve-
die alebo nad psom vykonáva 
dohľad. Jednotlivé práva a  po-
vinnosti upravuje VZN č. 3/2002 
o  podmienkach držania psov 
v meste Trenčín.

 � Kedy budú na ihrisku Pá-
divec na železných oblúkoch 
vysadené popínavé rastliny 
a plniť aj funkciu, pre ktorú 
tam boli nainštalované? Táto 
investícia nebola lacná a za-
tiaľ tam nikto rastliny nevy-
sadil, hoci je ihrisko skolau-
dované. Niektoré lavičky ste 
odstránili a nahradili stolič-
kami, na ktorých takmer nik-
to nesedáva. Sú veľmi nepo-
hodlné. Niekedy moderné nie 
je praktické.  JANA B.
Ingrid Kuľhová, útvar územné-
ho plánovania: 
 Pri nových oblúkovitých ko-
vových konštrukciách sú vysa-
dené popínavé rastliny, treba 

však nejaký čas počkať až do-
rastú, rovnako ako aj iné novo-
vysadené rastliny. Technické 
riešenie oblúkov vychádza zo 
statického prepočtu. V druhom 
návrhu popínavé rastliny k exis-
tujúcej drevenej pergole navrh-
nuté neboli, pretože sa zme-
nil aj povrch okolitej spevnenej 
plochy oproti pôvodnému. V ce-
lom areáli vnútrobloku je viace-
ro typov sedení (kovové stoličky, 
drevené lavice, úliková dreve-
ná zostava, domčeky zo strany 
od  hrádze), z  ktorého si každý 
môže vybrať pre neho najvhod-
nejší typ. 

 � Ako to je aktuálne s cesto-
vaním psa v MHD? Je pravda, 
že po novom nie je potreb-
né za psa platiť? A môžem 
so psom nastúpiť akýmikoľ-
vek dverami alebo musím len 
prvými?  K.
Erika Ságová, hovorkyňa MsÚ: 
 Preprava príručnej batožiny 
a zvierat, vrátane psov, od 1. júla 
2024 už nie je spoplatnená, a te-
da nie je potrebné kupovať si do-
vozný lístok (ten už ani v  cen-
níku neexistuje). So psom však 
naďalej odporúčame nástup cez 
prvé dvere, práve preto, aby bola 
splnená povinnosť upovedomiť 
vodiča o  preprave psa (nepla-
tí pre prepravu psa v prenosnej 

schránke). Pripomíname, že na-
ďalej je potrebné dodržiavať 
všetky ustanovenia Prepravné-
ho poriadku, napríklad použitie 
bezpečného náhubku a držanie 
psa na krátkej vôdzke.

 � Minulý rok bola sľúbená 
oprava povrchu hrádze medzi 
starým a novým mostom pre 
cyklistov na strane od mesta 
a nič sa nedeje. Dokedy ešte 
máme jazdiť po hrboch ako 
na železnici?  JURAJ M.
Michal Cagala, útvar investícií:
 Momentálne sa pracuje 
na  projektovej dokumentácii 
k  osvetleniu na  hrádzi medzi 
starým a  novým cestným mos-
tom, súčasťou ktorej bude aj vý-
mena asfaltových povrchov. Plá-
novaná realizácia je na  budúci 
rok (2025).

 � Ako preukážem revízoro-
vi zaplatenie cestovného líst-
ka MHD prostredníctvom pla-
tobnej karty, keď nemám 
vydaný papierový doklad 
o zakúpení lístka?  MILAN B.
Erika Ságová, hovorkyňa MsÚ:
 V  prípade kontroly cestov-
ných lístkov sa cestujúci reví-
zorovi preukáže rovnakým pla-
tobným médiom, ktoré použil 
na  nákup lístka. Po  jeho pri-
ložení k  revízorskej čítačke sa 

vygeneruje to-
ken, pomocou 
ktorého sa ove-
rí, či k  danej 
platobnej karte 
existujú aktuál-
ne platné cestovné lístky. Karty 
nahrané do  mobilných telefó-
nov, smart hodiniek, prsteňov 
a  podobne, generujú svoj vlast-
ný token. Preto bude dôležité re-
vízorovi predložiť presne to isté 
zariadenie, ktoré bolo použité aj 
pri nákupe lístka.

 � Komu patrí kyselka pri 
Hornom Orechovom? Oko-
lie je nepokosené, vo vnút-
ri kyselky je to hrozné. Bežná 
údržba kyselky a okolia sa vô-
bec nevykonáva. JOZEF S.
Ľuboš Cvečka, Mestské hospo-
dárstvo a správa lesov:
 Pozemok  v  okolí prameňa 
sme v júli pokosili, pričom boli 
opravené aj dve lavice pri ohnis-
ku. Údržbu samotného prameňa 
mesto neplánuje vo väčšom roz-
sahu, lebo nejde o  pitný zdroj, 
nakoľko RUVZ Trenčín uvádza 
na svojej stránke nevyhovujúce 
kontrolné vzorky niekoľko ro-
kov po sebe.

Všetky otázky a odpovede nájde-
te na www.trencin.sk.

Kde využijete Kartu pre seniorov? 
Nárok na vydanie karty, ktorá seniorom umožní využiť 
množstvo benefitov a zliav, má občan starší ako 60 rokov 
s trvalým pobytom v meste Trenčín, ktorý je poberateľom 
predčasného, starobného alebo invalidného dôchodku. 

V súčasnosti má program KAR-
TA PRE SENIOROV 18 partnerov: 

 � Čistiareň PERLA, Gen. M. R. 
Štefánika 48 – 10 % zľava na všet-
ky služby rýchločistiarne okrem 
kože, kožušín a kobercov.

 � Andrea Martiny Collec-
tion, Mierové nám. 8 – 10 % 
na všetky výrobky. 

 � A. R. M. TOP SERVIS, Lip-
tovská 6863/2A – zľava 10 % 
na čistiace a tepovacie práce. 

 � DANTIK, Mierové nám. 14 
– 10 % zľava na  všetky druhy 
tovaru. 

 � Edukačno-rehabilitačné 
centrum, P. Bezruča 1012 – 23 % 
na  masáže, hydromasážny kú-
peľ – zľava 23 %, rašelinový ob-
klad – zľava 25 %, infrakabína 
(30 min.) – zľava 11 %.

 � EXpres FOTO, Farská 4 – 
15 % na fotografovania na preu-
kazy a kopírovania dokumentov, 
5 % na  spracovanie digitálnych 
fotografií. 

 � Galéria M. A. Bazovské-
ho, Palackého 27 – 50 % zľava 
na vstup do expozícií. 

 � Hotel Elizabeth, Gen. M. R. 
Štefánika 2 – káva (presso s mlie-
kom) 1,70 €, čaj 1,70 €, víno 1 dl 
2,70 €, koláč a káva 4,50 €.

 � Hotel Most Slávy, 17. novem-
bra č. 11, Trenčianske Teplice – 
15 % na poskytnuté služby. 

 � INTERSPORT, OC Laugari-
cio – 10 % zľava na nákup nezľav-
neného tovaru vo výške 50 €.

 � Kaviareň Na  ceste, Katov 
dom, Matúšova ulica – koláčik 
a  nápoj (káva, čaj alebo sirup) 

spolu za 2,50 €. 
 � Kaviareň Omar, Mierové 

nám. – 10 % na nealko produkty. 
 � Lekáreň Soblahovská, Dlhé 

Hony 3 – 7 % z voľnopredajného 
tovaru pri nákupe nad 7 € s DPH. 

 � Mäsiarstvo, Námestie sv. An-
ny 15 – 5 % na nákup v pondelok. 

 � MCDonald’s, OC Laugaricio 
– za  zvýhodnenú cenu 1 € ma-
lý teplý nápoj espresso, za  1,20 
€ espresso grande a  1,40 € ca-
ppuccino v  priestoroch McCa-
fé, zdarma malý sýtený nápoj 
v  reštaurácii McDonald’s (0,25 l 
coca-cola, fanta, sprite, coca-co-
la light, ľadový čaj). 

 � Optika Zita Ježová, Branec-
kého 10 – 10 % zľava na komplet-
nú zákazku (okuliarový rám, 
okuliarové šošovky, puzdro), za-
darmo bežné úpravy, v  prípade 
potreby doručenie zákazky. 

 � Verejná knižnica M. Re-
šetku, Jaselská 2 – 60 % zľava 
na ročný registračný poplatok. 

 � Zlatníctvo JGJ, Hodžova 
3/1473 – 10 % na  opravy a  čiste-
nie šperkov a  5 % z  nákupu ne-
akciového tovaru.  
 Ak ste prevádzkovateľom za-
riadenia a  máte záujem zapojiť 
sa do programu KARTA PRE SE-
NIOROV, pošlite správu na adre-
su seniorkarta@trencin.sk. Ak 
ste senior a  kartu ešte nemáte, 
žiadosť o  jej vydanie je k  dispo-
zícii v  Klientskom centre MsÚ 
alebo na www.trencin.sk v časti 
Ako vybaviť/Sociálna pomoc/Se-
niorkarta, kde nájdete aj všetky 
ďalšie informácie o  karte. Výš-
ku zliav a formu bonusov urču-
jú výhradne ich poskytovatelia. 
Seniorskú zľavu si treba uplat-
ňovať hneď pri objednávke. Kar-
ta je neprenosná a slúži na kúpu 
tovarov a  služieb výhradne pre 
potreby jej držiteľa. Stratu ale-
bo odcudzenie karty nahláste 
v Klientskom centre MsÚ.

http://www.trencin.sk
mailto:seniorkarta@trencin.sk
http://www.trencin.sk
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Nechajte sa 
pozvať na Film 
Square 2024

Festival FILM SQUARE od roku 2020 prináša do nášho 
mesta koncept moderného filmového podujatia. Tento rok 
uvedie v štyroch hlavných sekciách – Love and peace, Čes-
koslovenská filmová žatva, European film a Oscar‘s edition 
– 55 starostlivo vybraných filmov z rozličných kútov sveta.

Ako informoval ume-
lecký riaditeľ festi-
valu Branislav Hollý, 
hlavným festivalovým 
kinom bude ArtKino 
Metro. Premietať sa 
bude aj v  Café Slád-
kovič, na  letnej tera-
se kaviarne Coffee 
Sheep, ale aj priamo 
na  Mierovom námes-
tí, kde pôjde o  veľké 
večerné open air projekcie.
 „Miesto konania festiva-
lu plánujeme aj tento rok rozší-
riť o  tradičnú festivalovú lokáciu 
– Kúpeľný park v  Trenčianskych 
Tepliciach, kde chceme pokračo-
vať v obnovenej tradícii odovzdá-
vania cien za  významný umelec-
ký prínos na Moste slávy v rámci 
osobitej sekcie Artist´s Mission 
Award v réžii jej zakladateľa Pet-
ra Hledíka. V  rámci sekcie AMA 
uvedieme v spoločenskej sále Lie-
čebného domu PAX aj filmy ocene-
ných umelcov,“ povedal B. Hollý.

 Prínosom festivalu bude aj 
jeho vzdelávací program pre 
deti a  mládež FILM SQUARE-
JUNIOR. Atraktívnymi novinka-
mi sú dvojdňový kurz herectva 
s  Vicou Kerekes a  medziná-
rodný workshop dokumen-
tárnych filmov pod vedením 
režiséra Petra Hledíka. Prihla-
sovanie na  obidva workshopy 
už bolo spustené. Viac informá-
cií nájdete na  sociálnych sie-
ťach FILM SQUARE FEST 2024 
a novom webe filmsquare.sk.
 E. M.

August vo Hviezde
Kultúrno-kreatívne centrum Hviezda aj toto leto pre 
vás pripravilo sériu bezplatných workshopov v rámci 
Letných škôl. Budeme prepájať svet umelej inteligencie 
s umením a kreativitou. Tejto téme bude venovaná aj 
konferencia Kreativita bez hraníc.

Letné školy „Umelá inteligencia 
v  Kultúrno-kreatívnom priemys-
le“ sa uskutočnia posledný au-
gustový týždeň od  26. do 30. 8. 
2024. V ich ponuke sú worksho-
py: Fotografia s  využitím ume-
lej inteligencie (AI), Vyrábaj vi-
deá s umelou inteligenciou (AI), 
Nakresli si komiks, Grafika v In-
Design s využitím umelej inteli-
gencie (AI), Nauč sa streamovať 
(V-mix) a Výroba šperku z dreva.

 Na  účasť 
na  workshope 
je nutné vypl-
nenie prihlášky 
a všetkých po-
trebných príloh. 

Všetko potrebné nájdete na we-
be Hviezda.eu alebo po naskeno-
vaní priloženého QR kódu.
 Ak vás zaujíma, ako umelá 
inteligencia mení svet umenia, 

filmu, fotografie alebo mar-
ketingu, určite sa zaregistruj-
te na  bezplatnú konferenciu 
Kreativita bez hraníc: Ume-
lá inteligencia v  kultúrno-
-kreatívnom priemysle. Usku-
toční sa 28. 8. 
2024 od  13.00 
do 21.30 h. Kon-
ferencia bude 
zložená zo sé-
rie 4 prednášok 
a  diskusie odborníkov, ako je 
Martin Spano, Martin Smatana, 
Ján Trangel a  ďalší. Podmien-
kou účasti na  bezlatnej konfe-
rencii je registrácia prostred-
níctvom formulára a prihlášky, 
ktoré nájdete na  našom webe 
alebo po naskenovaní QR kódu.
 ALEXANDRA GAVENDOVÁ
 KKC HVIEZDA

MILOVNÍCI DIVADLA SI UŽIJÚ
V auguste môžete každú sobotu navštíviť Átrium pod 
vežou a zažiť divadelné predstavenie pod holým nebom 
celkom zdarma. Letné divadelné večery ponúknu pestrú 
paletu divadelných inscenácií. Štvrtý ročník podujatia 
prináša Mestské divadlo Trenčín. 

Polovicu zo šiestich predstavení 
odohrajú hosťujúce divadlá, tú 
druhú domáci divadelný súbor, 
ktorý sa predstaví hneď v  prvú 
augustovú sobotu 3. 8. s  komé-
diou Veselé paničky Windsor-
ské. Po  Shakespearovej komé-
dii siahli aj tvorcovia z Túlavého 
divadla známeho pouličnými 
verziami slávnych Shakespea-
rových tragédií v  prepise Jaku-
ba Nvotu. Tento raz prídu 10. 8. 
s  predstavením Nonsens noci 
svätojánskej.
 V podaní Mestského divadla 
Actores z Rožňavy uvidíme v so-
botu 17. 8. špionážnu krimiko-
médiu 39 stupňov. Na  motívy 

rovnomenného kultového fil-
mu Alfreda Hitchcocka spra-
coval divadelnú verziu Patrick 
Barlow. Ďalšiu sobotu to bude 
opäť Shakespeare, ale tento raz 
v historickej dráme chorvátske-
ho autora Mira Gavrana Shake-
speare a  Alžbeta. Naštudovalo 
ju Mestské divadlo Trenčín, kto-
ré sa s ňou v roku 2019 zúčastni-
lo na medzinárodnom festivale 
Gavranfest v Prahe.
 Výnimkou v  sérii Letných 
divadelných večerov bude 
štvrtkové predstavenie 29. 8. 
Čecháčci a Čoboláci. Pavol Se-
riš a Filip Teller v ňom odhalia 
pravdu o Slovákoch a Čechoch 

spôsobom stand-up comedy 
znásobenou slovnou i  pohy-
bovou komikou. Záverečná so-
bota bude v  Átriu pod vežou 
patriť dynamickej a trošku roz-
marnej, no pritom intelektu-
álnej komédii Sex noci sväto-
jánskej v podaní organizátora 
divadelných večerov Mestské-
ho divadla Trenčín.

 Hlavným partnerom 4. roč-
níka Letných divadelných veče-
rov je mesto Trenčín. Na poduja-
tia je vstup voľný. Predstavenia 
sa začínajú vždy o 19.00 hodine. 
V  prípade nepriaznivého poča-
sia sa podujatie presúva. Aktuál-
ne informácie nájdete na  webe 
MDTN a sociálnych sieťach.
 E. M.

http://filmsquare.sk
http://Hviezda.eu
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Opäť otvárame prihlasovanie na Runway
Pohybujete sa v oblasti kultúry? Hľadáte vzdelávanie, 
ktoré by vám pomohlo posunúť sa v oblasti kultúrneho 
manažmentu alebo v angličtine? Poďte na Runway.

Semestrálnym kurzom Runway 
I Profesionáli z kultúry už pre-
šli desiatky ľudí z Trenčianske-
ho kraja a  celého Slovenska. 
Počas piatich dvojdňových blo-
kov, vždy vo štvrtok a  v  piatok, 
sa lepšie zorientovali v témach 
ako strategické plánovanie, 

budovanie značky, rozvoj publi-
ka, tímová práca a ďalšie.
 Účastníčky a účastníci kur-
zu si najviac pochvaľujú dve 
veci. Prvou sú svetoví lektori 
a lektorky, ktorí prinášajú no-
vé skúsenosti zo zahraničia. 
Aj keď mnohí z  nich pracujú 

v  odlišných podmienkach, do-
kážu sa prispôsobiť sloven-
skej realite a  potrebám ľudí 
v kurze.
 Významným prínosom je 
možnosť sieťovania sa. Okrem 
zdieľania profesionálnych skú-
seností vznikli aj osobné priateľ-
stvá. I  posledná skupina, ktorá 
kurz ukončila v júni, bola skve-
lým príkladom rôznych úrovní 
skúseností v oblastí kultúry, geo-
grafického rozmiestnenia a pra-
covných podmienok. Komuni-
ta absolventiek a absolventov sa 
stále rozrastá a upevňuje. 
 Prihlasovanie na  no-
vý semester bude spus-
tené 12. augusta a  potr-
vá do  1. septembra 2024 na 
www.trencin2026.eu/runway. 
Prvý blok vzdelávania prebehne 
už na konci septembra.

 � AJ KURZ ANGLIČTINY

 Okrem toho sa zopakuje aj 
Runway kurz angličtiny, ktorý 
pripravuje ľudí z Trenčína na ko-
munikáciu so zahraničným pub-
likom a  návštevami. Do  kurzu 

angličtiny sa prihlasovanie 
spúšťa 19. septembra, tiež na 
www.trencin2026.eu/runway. 
Registrovať sa na angličtinu tre-
ba čím skôr kvôli obmedzenej 
kapacite. Kurz sa začne v  ok-
tóbri a bude prebiehať celý škol-
ský rok.
 Oba kurzy poskytujeme bez-
platne ako súčasť projektu Eu-
rópske hlavné mesto kultúry. 
Ten kladie veľký dôraz na vzde-
lávanie. Vedomosti a skúsenos-
ti nám tu ostanú aj dlho po roku 
2026.
 MARIÁN BEBJAK, TRENČÍN 2026
 FOTO: JURAJ MAJERSKÝ

Augustové soboty budú 
patriť mladej hudbe
Príďte si užiť koncerty nádejných kapiel, objaviť novú 
hudbu a vychutnať si bohatý sprievodný program pre deti 
aj dospelých. 

Garáž, najmenšie pódium fes-
tivalu Pohoda, sa už po  štvrtý-
krát objaví v centre Trenčína. 
Tentokrát Garáž zakotví v  areá-
li Kultúrno-kreatívneho centra 
Hviezda. Prinesie 3 soboty kon-
certov nastupujúcej generácie 
kapiel z  celého Slovenska. Účin-
kujúce kapely spomedzi 214 
prihlásených vybrala odborná 
porota.
 Aj keď ide o hudobníkov 
a hudobníčky s maximálne jed-
ným vydaným album, nájdete 
medzi nimi aj v  Trenčíne zná-
me tváre. Prvú sobotu (17. 8.) ma-
jú svoje miesto v programe aj 
Charms kids a Matúš O, na kon-
ci leta (31. 8.) sa ukážu Laura Ma-
gičová & band z Nového Mesta 
nad Váhom, ktorých ste už mohli 
počuť na  trenčianskom festi-
vale Gympelrock. Garáž aj ten-
to rok prinesie pestrú zmes hu-
dobných štýlov od gitaroviek cez 

popovejšie elektronické projekty 
až po tvrdšie žánre. 

 � PROGRAM PRE 
DOSPELÝCH AJ DETI

Garáž predstavuje nastupujúcu 
generáciu kapiel a nechce vyne-
chať ani nastupujúcu generáciu 
publika. Deti každú sobotu zaži-
jú iný workshop – hudobný, ta-
nečný, ale aj graffiti pod vede-
ním trenčianskeho umelca Petra 
Štullera.
 Na  svoje si prídu aj hudob-
ní fajnšmekri. Čaká ich naprí-
klad workshop DJingu, hudobný 
kvíz, ale aj diskusia o mladej hud-
be s ľuďmi z iných Európskych 
hlavných miest kultúry. Tých 
privítame v Trenčíne v auguste 
a ukážeme im nielen slovenskú 
mladú hudbu, ale aj naše mesto.
 Pozývame tiež hudobných 
profesionálov a profesionálky zo 

Slovenska a  Európy. Návštevní-
ci a  návštevníčky sa budú môcť 
zoznámiť s  aktivitami nezávis-
lých vydavateľstiev, kultúrnych 
centier, festivalov či inšpiratív-
nych hudobných profesionálov 
v rámci Pecha Kucha Night. Kaž-
dú sobotu predstavíme vždy päť 
špeciálnych hostí. Ak pracujete 
v hudobnom priemysle a radi by 
ste sa pridali, dajte nám vedieť na 

martin.kristof@trencin2026.eu.
 Štvrtý ročník Garáže tradič-
ne pripravujeme v spolupráci 
s festivalom Pohoda. Viac o vy-
stupujúcich kapelách, sprie-
vodnom programe a harmo-
nograme podujatia nájdete na   
w w w . t r e n c i n 2 0 2 6 . e u / g a r a z 
a  na  sociálnych sieťach Trenčín 
2026. Tešíme sa na vás.
 MARTIN KRIŠTOF, TRENČÍN 2026 

 

soboty
v garáži

http://www.trencin2026.eu/runway
http://www.trencin2026.eu/runway
mailto:martin.kristof@trencin2026.eu
http://www.trencin2026.eu/garaz
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JEHO VPLYV ZOSTÁVA NEZMAZATEĽNÝ
Bol jedným zo zakladateľov 
undergroundovej skupiny 
Chór vážskych muzikantov. 
Za svoje hudobné zásluhy 
získal v roku 2020 v Radiohe-
ad Awards Ocenenie za prínos 
do hudby. Dlhé roky zápasil 
so sklerózou multiplex. Tento 
svet opustil 3. júla 2024.

Ľuboš Dzúrik sa narodil 9. aprí-
la 1964 v  Trenčíne. Vyštudoval 
geodéziu a  kartografiu. S  tren-
čianskou skupinou Chór váž-
skych muzikantov začali hrať 
v  roku 1981. Začínajúcich hu-
dobníkov hodnotili politicky 
preverení pracovníci, monito-
rovala ich Štátna bezpečnosť. 
CHVM s vedúcim kapely Ľubo-
šom Dzúrikom sa stali pilierom 
slovenskej nezávislej hudob-
nej scény. Vždy stavali na pria-
teľstve a  autentickosti, odmie-
tajúc komerčné úspechy. „Keby 
neexistovala skupina CHVM, tak 
je dosť možné, že by nevznikla 
ani skupina Bez ladu a  skladu, 

nevznikol by festival Pohoda ani 
Vrbovské vetry či Karpatské chr-
báty, možnože by sa nehrávalo 
ani v  Trenčianskych Bohuslavi-
ciach. Tá považská alternatívna 
scéna sa začína kapelou CHVM 
a kapela CHVM sa začína Ľubo-
šom Dzúrikom,“ napísal pred 
rokmi publicista Juraj Kušnie-
rik. Okrem hudobnej činnosti 
vydával Ľuboš Dzúrik aj knihy 
a nahrávky pod vlastnou znač-
kou Fukkavicarecords. Bol jed-
ným zo zakladateľov Pohody 
a  jeho ikonická štvorkolka stá-
la na festivale blízko stanu Caf-
fe Kušnierik aj tento rok. Ďaku-
jeme za všetko. E. M., FOTO:FB

Čo sa chystá?
 � Jubilejný 30. ročník medzi-

národného festivalu divadla 
jedného herca Sám na  javisku 
sa uskutoční v  októbri, presnej-
šie 9. až 13. októbra 2024 v priesto-
roch Družba Drama Studio, Klu-
be Lúč, Galérii M. A. Bazovského 
a  Kultúrnom dome Opatová. 
Program už pribúda na  web-
stránke festivalu. Viac informá-
cií prinesieme v  septembrových 
novinách.

 � Po letnej prestávke chystá svo-
je pokračovanie projekt Divadel-
ná Opatová. V  septembri príde 

Novobošácke divadielko s  hrou 
„Áno, šéfka“ a  v  októbri Mestské 
divadlo Trenčín s  inscenáciou 
„Shakespeare a Alžbeta“. „Som veľ-
mi rád, že mnohí herci a  zosku-
penia sa stali našimi kamarátmi 
a už v lete sa pýtajú na ďalší ročník 
do Opatovej," vraví Martin Petrík 
z  OZ Trenčania pre Trenčín. „Sa-
mozrejme, vždy sa snažíme nájsť 
aj nové partie, predstavenia si vy-
beráme, niekedy je naozaj nároč-
né riešiť priestorové a technické vy-
bavenie tak, aby sa konkrétne dielo 
mohlo dostať do Opatovej.“

Priestor sa vracia, tentokrát do Meriny

Festival je známy svojimi premenami priestorov, naprí-
klad Parku M. R. Štefánika či vypusteného bazéna v Det-
skom mestečku, na festival s pestrou ponukou koncertov, 
umeleckých inštalácií a diskusií. Už 7. septembra premení 
na festivalový areál bývalú textilnú fabriku Merina. 

Priestor prináša jedinečnú šancu 
spoznať Merinu pred jej plánova-
ným prestavaním na  moderné 
rezidenčné centrum. Sľubuje tak 
nezabudnuteľný zážitok. Už te-
raz sa môžete tešiť na vystúpenia 
slovenských a  medzinárodných 
umelcov a  umelkýň. Po  prvý-
krát na  Slovensko zavíta Safa-
rio, poľský umelec známy naj-
mä v škandinávskych krajinách. 
To, čím sa Safariova hudba vy-
značuje, je najmä jej atmosféra, 

chytľavé texty a tanečná energia. 
O  zaujímavý zážitok sa postará 
dvojica Killa Selfie pochádzajú-
ca z Charkova. Ukrajinský folklór 
mixuje s prvkami techna a elek-
tro-tanečnými beatmi. Po  roku 
sa do Trenčína vráti duo East Si-
de Sorry, ktoré si môžete pamä-
tať z  minuloročnej Garáže, pro-
jektu Trenčín 2026. Na Priestore 
sa tiež predstaví Porsche Boy, 
aktuálne jeden z  najpočúvanej-
ších slovenských raperov. Česká 

popová dvojica Blue Uandi roz-
tancuje dav klubovou hudbou. 
Line-up dopĺňa mladá spevác-
ka hviezda Vanessa Weisz, ktorá 
prinesie zasnené popové meló-
die s  prímesou elektroniky, blu-
es a soft-rocku. Industriálne pro-
stredie naplní melancholickými 
melódiami mladé slovenské zo-
skupenie Rijola a chýbať nebude 
lokálna DJ-ská legenda Wychi-
tawacs. Okrem hudby bude mož-
nosť pozrieť si výstavu umelkyne 

Leny Knappovej, vypočuť dis-
kusie o móde a syndróme fomo 
a prichystané budú aj workshopy 
vedené talentovanými kreatívca-
mi, ktorí pomôžu s upcykláciou 
vlastného oblečenia, výrobou zo-
šitov či dokonca kobercov. Vstu-
penky sú už v  predaji. Všetko 
o  festivale nájdete na  jeho web-
stránke www.priestorfestival.sk.
 VERONIKA JURICOVÁ
 FESTIVAL PRIESTOR
 FOTO: MATEJ SLEZÁK

Už ste boli vo 
vynovenej 
synagóge?
V  minulom vydaní novín ste si 
mohli prečítať o  tom, že tren-
čianska synagóga má za  sebou 
prvú etapu prác na rekonštruk-
cii. Vynovený interiér ikonickej 
stavby už absolvoval aj prvý kon-
cert. Konal sa 25. júla v spoluprá-
ci s  jazzovým festivalom Jazz-
Fest. Predstavili na ňom Quartet 
– spoločný projekt švédskeho gi-
taristu Alfa Carlssona a  české-
ho trumpetistu Jiřího Kotači. Sy-
nagóga je v  letných mesiacoch 

otvorená pre všetkých ľudí dob-
rej vôle v  pondelok a  v  piatok 
od 13.00 do 15.00 hodiny. Príď-
te si pozrieť jej nádherné zre-
konštruované priestory. Vstup-
né je dobrovoľné. Viac na  FB 
Synagóga Trenčín.  E. M.

http://www.priestorfestival.sk
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Partizáni na ulici
V čase povstania 
mali 18 – 19 rokov. 
Vďaka slovenské-
mu fotografovi 
Šymonovi Klima-
novi môžeme spo-
znať ich príbehy 
a pripomenúť si, 
čo sa dialo pred 80 
rokmi.

SNP považuje za kľú-
čový medzník v  na-
šej histórii. „Máme 
byť na  čo hrdí, má-
me čo oslavovať,“ 
hovorí Šymon Kli-
man, ktorý už nie-
koľko rokov vysta-
vuje na  verejných 
priestranstvách ne-
zvyčajné portréty. 
Ľuďom idúcim okolo umož-
ňuje pohľad do očí vojnových 
hrdinov. Slovensko, ktorému 
sa ako tvorca programovo ve-
nuje, je pre neho neuveriteľná 
krajina plná paradoxov.
 „Títo partizáni sú podľa mňa 
naozaj hrdinovia, vďaka nim Slo-
vensko existuje. Lebo keby nebo-
lo povstanie, úprimne si myslím, 
že by nebolo ani Slovensko,“ ho-
vorí autor projektu Partizáni. 

Nafotil a vyspovedal asi 50 par-
tizánov zo Slovenska. Na  Mie-
rovom námestí v  Trenčíne sa 
budeme od  20. augusta môcť 
zoznámiť s  12 z  nich. Výstavu 
pripravuje mesto Trenčín pri 
príležitosti 80. výročia Sloven-
ského národného povstania. 
Pietna spomienka s položením 
vencov na Brezine pri Pamätní-
ku umučených bude 5. septem-
bra 2024 o 10.00 hodine. E. M.

Munipolis 
užívajú aj 
seniori
To, že moderné 
technológie nie sú 
len pre mladých ľudí, 
potvrdzuje aj príklad 
77-ročného užívateľa 
mestskej aplikácie 
Munipolis.

Pána sme stretli v  Kul-
t ú r n o - i n f o r m a č n o m 
centre. Mať všetky in-
formácie o  dianí v  na-
šom meste priamo v  mobile 
sa podľa neho oplatí. 
Stiahnite si aplikáciu 
aj vy. Registrujte sa na 
trencin.munipolis.sk 
a  majte všetky dôleži-
té informácie z  mes-
ta včas. Ak máte zo 

stiahnutia aplikácie obavy, 
navštívte Kultúrno-
-informačné centrum 
Trenčín na  Miero-
vom námestí, kde 
vám s registráciou radi 
pomôžu.
 TATIANA PETRÍKOVÁ

SLOVENSKÉ SLOVENSKÉ
NÁRODNÉ NÁRODNÉ 
POVSTANIEPOVSTANIE
ŠYMON KLIMAN ŠYMON KLIMAN 
PARTIZÁNIPARTIZÁNI

80. 80. VÝROČIEVÝROČIE

20. 8. – 1. 9. 2024
MIEROVÉ NÁMESTIE, TRENČÍN

DENNÉ CENTRUM SIHOŤ
(PO – ŠTV 9.00 – 17.00, PIA 9.00 – 14.00)
DENNE: termoakupresúrny masážny prístroj CERAGEM na objednávky, 
biliard, čitáreň: knihy, noviny a časopisy (SME, Život, Slovenka), spolo-
čenské hry, šachy, karty, stolný tenis, cvičenie ženy, cvičenie na rotopé-
de, joga, cvičenie na fitnes zariadeniach v exteriéri, kolky v exteriéri.
PRAVIDELNÁ ČINNOSŤ
Joga – ŠT 14.00 – 15.00, Joga klubu reumatikov UT 15.00 – 16.00, 
Spevácka skupina SIHOTIAR PO 10.00 – 12.00, Cvičenie ženy I. 
PO a ŠT 9.30 – 10.30, Cvičenie ženy II. UT a PIA 10.00 – 11.00, Cvi-
čenie ženy – tanec ST 9.00 – 10.00, Stolný tenis PO 10.00 – 12.00 
a 14.00 – 16.00, UT 9.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00 STR 13.00 – 15.00, ŠT 
9.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00, PIA 10.30 – 12.00, Kartové hry UT a ŠT 
13.30 – 17.00, Výbor ZO JDS Trenčín – Sihoť nepárny týždeň UT 
od 10.00, ZO JDS Trenčín 05 – nepárny týždeň UT 14.00 – 16.00, 
Asociácia zväzov zdravotne postihnutých (AZZP) STR 10.00 – 
12.00, Skleróza multiplex – klub Trenčín ŠT posledný v mesiaci 
14.30 – 16.30.
Výstava – Tancovali kvety – fotografie Jaroslava Matejčeka (počas 
otváracích hodín centra)

Prevádzkovateľom Denného centra je Útvar sociálnych vecí MsÚ 
Trenčín. Kontakt: dcsihot@trencin.sk, v pracovných dňoch počas 
otváracích hodín centra 0901 714 266.

 � Člen Trenčianskeho plavec-
kého oddielu Rudolf Kochaj-
da sa začiatkom júla stal v Srb-
skom Belehrade Majstrom 
Európy v  plávaní masters 
v disciplíne 50 m voľný spôsob. 
K  zlatej medaile pridal ešte 2. 
a 3. miesto na 100 m voľný spô-
sob a 50 m prsia. Zároveň vytvo-
ril aj dva nové slovenské rekor-
dy. FOTO: ARCHÍV RK

 � Na Európske finále Show ti-
me dance (19. – 22. 6.) v  Siófo-
ku (Maďarsko) Tanečný klub 
Bambula z  Trenčína nomino-
val 16 choreografií, tancovalo 

a súťažilo 140 detí vo veku 4 až 
15 rokov. Celkovo získali 12 zla-
tých medailí, 3 strieborné a 1 
bronzovú.

 � Z európskej súťaže Best Dan-
ce Group 2024 v  chorvátskej 
Opatiji priniesli domov členky 
Tanečnej skupiny Goonies 2 
zlaté, 2 strieborné a  2 bronzo-
vé umiestnenia. Ešte predtým 
si na svetovom finále v Záhrebe 
International Dance Open vy-
tancovali 5 x zlato.

 � BLAHOŽELÁME

Hrali v Prahe pre diplomatov
Opatovskí harmonikári mali tú česť vystúpiť 26. 6. 2024 
na Československom diplomatickom večere v Prahe.

V  hoteli Ambasador sa zúčast-
nili politickí reprezentanti Slo-
venskej a  Českej republiky, 
europoslanci a diplomati z rôz-
nych krajín. Vystúpenie zau-
jalo aj ministerku kultúry SR 
Martinu Šimkovičovú a  ria-
diteľku STAR production 

a  organizátorku Slovenského 
dňa kroja Máriu Rehákovú. Opa-
tovskí folkloristi ďakujú za pod-
poru mestu Trenčín a Trenčian-
skemu samosprávnemu kraju, 
ktorí im umožnili prezento-
vať ľudové tradície Trenčína. 
 E. M.

http://trencin.munipolis.sk
mailto:dcsihot@trencin.sk
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Školenia pre seniorov
V rámci projektu Ministerstva investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie SR (MIRRI) by malo byť do polo-
vice roka 2026 vyškolených vyše 105-tisíc seniorov a zdra-
votne ťažko postihnutých ľudí nad 18 rokov v oblasti 
základných digitálnych zručností. Pridanou hodnotou je, 
že každý vyškolený účastník získa do osobného vlastníc-
tva tablet.

Projekt sa volá Digitálni senio-
ri. Vďaka digitálnym techno-
lógiám chce uľahčiť život dô-
chodcom a  pomôcť im zostať 
v  spojení s  blízkymi alebo ko-
munikovať s úradmi.
 Školenia sa konajú tam, kde 
o  ne seniori prejavia dostatoč-
ný záujem. Vyškolených je už 
približne 3  400 osôb. Zaregis-
trovaných záujemcov o  škole-
nia je asi 20-tisíc. Školenie je raz 
do  týždňa v  priebehu piatich 
týždňov, pričom jedno stretnu-
tie trvá 3 vyučovacie hodiny, 
ktoré sú rozdelené 15-minú-
tovými prestávkami. Témami 
sú základy práce s  digitálnym 

zariadením, vyhľadávanie in-
formácií, komunikácia online, 
informačná bezpečnosť a dopl-
ňujúce informácie o  dátových 
balíkoch.
 Na  školenia sa mož-
no prihlásiť vyplnením re-
gistrácie na  webovej strán-
ke digitalniseniori.gov.sk alebo 
cez Call centrum na  infolin-
ke 02/35 80  30  80 v  pracov-
ných dňoch od 8.00 do 16.00 h. 
Na školeniach sa môže zúčastniť 
každý senior, ktorý ku dňu zača-
tia školenia dovŕši vek 65 rokov.
 Aktuálne poskytované ty-
py tabletov sú kompatibil-
né s  Google aplikáciami a  sú 

nakonfigurované tak, aby ich 
seniori mohli okamžite za-
čať užívať – v  slovenskom jazy-
ku, so zväčšeným písmom aj 
všetkými štátnymi aplikáciami 
ako Slovensko v mobile či apli-
kácie zdravotných poisťovní 

a  sociálnej poisťovne. Kaž-
dý senior dostane po  absolvo-
vaní poukážku a  dátový balík 
s veľkosťou 65 GB na 12 mesia-
cov so zvýhodnenými podmien-
kami aj po uplynutí tejto doby.
 ZDROJ: MIRRI SR

Do wellnessu za polovicu
Máte trvalý pobyt v Trenčíne? Do konca augusta mô-
žete využiť letnú akciu Kúpeľov Trenčianske Teplice. 
Za 120-minútový pobyt vo WellMed centre zaplatíte len 
polovicu bežného vstupného.

Wellness-medicínske cen-
trum sa nachádza v hoteli Slo-
vakia na  dvoch poschodiach 
na  ploche viac ako 1-tisíc m². 
Ponúka návštevníkom mo-
derný bazénový a  saunový 
svet – relaxačný bazén, par-
né a  suché sauny, tematic-
ké odpočivárne, tepidárium, 
Kneippov chodník, zážitkové 
sprchy či vírivky. Zľavy nie sú 

kumulovateľné a sú neprenos-
né. Platia vždy na  1 osobu 
po  preukázaní sa občianskym 
preukazom s  trvalým poby-
tom na recepcii WellMed v ho-
teli Slovakia. Centrum je otvo-
rené denne od  10.00 do  21.00 
h okrem utorka, kedy sa otvá-
ra až o 14.00 h. Viac informácií 
na  www.kupele-teplice.sk, re-
cepcia +421/32/6516 002.

Nestaň sa páchateľom 14
Témou štrnástej časti preventívneho projektu Krajského 
riaditeľstva Policajného zboru SR v Trenčíne je NEBEZ-
PEČNÉ VYHRÁŽANIE.

„Kto sa inému vy-
hráža smrťou, ťaž-
kou ujmou na zdra-
ví alebo inou ťažkou 
ujmou takým spô-
sobom, že to mô-
že vzbudiť dôvodnú 
obavu, potrestá sa 
odňatím slobody až 
na  jeden rok,“ ho-
vorí zákon. Vyhráž-
ka je vyjadrenie, že 
páchateľ spôsobí 
nejakú ujmu, kto-
rá môže mať po-
dobu smrti, ťažkej 
ujmy na zdraví ale-
bo inej ťažkej ujmy. 
Vyhrážanie väčši-
nou smeruje vo-
či jednej osobe. Ak 
sa páchateľ ale naraz vyhrá-
ža viacerým osobám, môže ísť 
o závažnejší skutok násilia pro-
ti skupine obyvateľov. Stačí aj 
to, ak napríklad povie: „Zajtra 
po príchode do školy si ťa nájdem 
a zbijem“. Vyhrážka nemusí byť 
vyslovená priamo. Niekedy sta-
čí zaslať ju cez sociálnu sieť ale-
bo sa osoba o  vyhrážke dozvie 
od niekoho iného.
 Dôvodnosť obavy sa posu-
dzuje vždy individuálne. Ne-
hodnotí sa iba fyzická prevaha. 

Záleží na  okolnostiach, naprí-
klad, či môže byť hrozba napl-
nená okamžite, či má pácha-
teľ prostriedky, schopnosti 
a predpoklady na vykonanie to-
ho, čím sa vyhráža. Závažnosť 
sa pohybuje od  priestupku až 
po  trestný čin. Ak je poškode-
ná osoba mladšia ako 18 rokov, 
teda podľa zákona chránená 
osoba, posudzovanie závažnos-
ti konania páchateľa sa výrazne 
zvyšuje.
 KR PZ SR

WELLNESS 

V REGIÓNE50% 

zľava 

1.7. - 31.8.2024
50% zľava na 120 min. vstup  ( Veľký okruh )

Zľavy nie sú kumulovateľné, sú neprenosné a platia vždy pre 1 osobu po preukázaní sa platným občianskym 
preukazom s trvalým pobytom v partnerskom meste / obci v rámci akcie WELLNESS V REGIÓNE 

na recepcii WellMed v hoteli Slovakia .

Moderné Wellness - Medicínske centrum  („WellMed“) Kúpeľov Trenčianske Teplice v hoteli Slovakia:  
relaxačný bazén, parné a suché sauny, tematické odpočivárne, tepidárium, Kneippov chodník,                     

zážitkové sprchy a vírivky potešia na ploche 1.000 m² všetkých milovníkov wellness.

Pondelok
10:00 – 18:00 hod. (vstup len pre ženy)

18:00 – 21:00 hod.
Utorok

14:00 – 21:00 hod.
Streda – Nedeľa

10:00 – 21:00 hod. 

OTVÁRACIE HODINY

www.kupele-teplice.sk

Vstup do Veľkého okruhu je povolený deťom starším ako 12 rokov v sprievode dospelej osoby len do 17:00 hod.
Mladistvým nad 16 rokov je vstup povolený v sprievode dospelej osoby aj po 17:00 hod.

WELLMED recepcia:          +421/32/6516 002              wellness@slktn.sk   

mailto:info@trencin.sk
http://digitalniseniori.gov.sk
http://www.kupele-teplice.sk


 � DIVADLO
3. 8. | 19.00 | LDV: W. 
Shakespeare: Veselé paničky 
Windsorské
ÁTRIUM POD VEŽOU | Netradične spracova-
ná klasická komédia v podaní Mestského 
divadla Trenčín. W. Shakespeare napísal 
hru nadčasovo a  aktuálnosť nestratila 
ani po 400 rokoch. Divadelné predstave-
nie v rámci Letných divadelných večerov.
10. 8. | 19.00 | LDV: J. Nvota: 
Nonsens noci svätojánskej

ÁTRIUM POD VEŽOU | Túlavé divadlo opäť 
prichádza do  Trenčína! Herecká skupi-
na „Prepadlo“ vedená Andonom sa ocitá 
v kríze, lebo prvá herečka a principál sa 
rozhádali kvôli nevere, čo ohrozuje exis-
tenciu celého súboru. Avšak v  svätoján-
sku noc sú dovolené kúzla a  tie dokážu 
zázraky. Divadelné predstavenie v  rámci 
Letných divadelných večerov.
13. 8. | 20.00 | Dogma divadlo: 
Blahoreč(N)enie
KLUB LÚČ | Večer inscenovaného čítania 
z roku 2021 venovaný enfant terrible ne-
závislého a  autorského divadla na  Slo-
vensku – Blahovi Uhlárovi (1951 – 2024). 
17. 8. | 19.00 | LDV: P. Barlow: 39 
stupňov
ÁTRIUM POD VEŽOU | Špionážna krimiko-
média na motívy rovnomenného kultové-
ho filmu A. Hitchcocka 39 STEPS v podaní 
Mestského divadla ACTORES z  Rožňavy. 
Divadelné predstavenie v  rámci Letných 
divadelných večerov. 
24. 8. | 19.00 | LDV: M. Gavran: 
Shakespeare a Alžbeta
ÁTRIUM POD VEŽOU | Skvelý príbeh lásky, 
fascinácie a moci. Kam až dospeje túžba 
ovládať druhých? A  čo naozaj znamená 
sloboda? Divadelné predstavenie v rámci 
Letných divadelných večerov.
29. 8. | 19.00 | LDV: P. Seriš 
a F. Teller: Čecháčci a Čoboláci
ÁTRIUM POD VEŽOU | Pavol Seriš a  Filip 
Teller odhalia pravdu o  Slovákoch a  Če-
choch! Divadelné predstavenie v  rámci 
Letných divadelných večerov. 
31. 8. | 19.00 |  LDV: W. Allen – 
J. Fischer: Sex noci svätojánskej
ÁTRIUM POD VEŽOU | Príďte sa pozrieť, čo 
spôsobí príchod bývalej lásky do vzťahu 
v  kríze. Divadelné predstavenie v  rámci 
Letných divadelných večerov. 

 � KONCERTY
2. 8. | 19.00 | Hudobný piknik: 
ZEA
ÁTRIUM POD VEŽOU | Ten, kto pozná Alžbe-
tu Ferencovú len ako herečku, prišiel 
o veľa. Pod svojím hudobným pseudony-
mom ZEA sa zaradila medzi najzaujíma-
vejšie mená alternatívneho popu. 
2. 8. | 19.00 | Tome 
HASIČ PUB | Tome je mladý spevák, kto-
rý hrá prevažne najväčšie rockové hity 
vo svojom akustickom prevedení spolu 
s jeho vlastnými skladbami.
2. 8. | 21.00 | CHillout vo dvore 
III.: fiLo + Treto
KLUB LÚČ | Príďte si užiť letnú akciu plnú 
energie a  skvelej hudby v  štýle house, 
breaks, elektro a príbuzné žánre.
3. 8. | 20.00 | Mišák Štramák (SK) 
+ KLIPERS (SK)
KLUB LÚČ | Koncert. 
4. 8. | 17.00 | Hudobná nedeľa: 
Buuremusig Gossau
MIEROVÉ NÁMESTIE | Milovníkom dycho-
vej hudby zahrá kapela zo švajčiarskeho 
mesta Grüningen nielen švajčiarske, ale 
i moravské, české a slovenské melódie.
9. 8. | 18.00 | Tematický večer
HASIČ PUB | Počas celého večera bude 
hrať Reggae a Dancehall music.
9. 8. | 19.00 | Hudobný piknik: 
Peter „Petiar“ Lachký
ÁTRIUM POD VEŽOU | Vtipný pesničkár ale-
bo standup komik s gitarou? Na Petra Pe-
tiara sa hodia obe definície. 
11. 8. | 17.00 | Hudobná nedeľa: 
Karmen Pál-Baláž
MIEROVÉ NÁMESTIE | Mladá slovensko-
-maďarská speváčka ukázala svoj ta-
lent vo viacerých televíznych súťažiach, 
v Trenčíne spolu so svojou kapelou zahrá 
i piesne, ktoré pre ňu napísal Kamil Pete-
raj či Adam Ďurica.
16. 8. | Rekreácia pod Hviezdou
HVIEZDA | Zaži skvelú atmosféru spoje-
ním letných drinkov a hudby od lokal DJ‘s 
Bayman, Twist a Tiff v štýle hip hop/RnB/ 
Afrobeats/soulfull DnB/house. Podujatie 
bude prebiehať vonku v kontajnerovej in-
štalácii Metamorfóza vedľa Hviezdy.
16. 8. | 19.00 | Hudobný piknik: 
Dis is Markéta
ÁTRIUM POD VEŽOU | Kapela okolo speváč-
ky Martiny Kertészovej sa stala fenomé-
nom, ktorý treba určite počuť naživo. Päť 
muzikantov z rôznych hudobných svetov 
spája folklór s elektronikou, prvkami am-
bientu aj klasickej hudby.
16. 8. | 19.00 | Face2Bass OpenAir
HASIČ PUB | Večer plný tanca, zábavy 
a nezabudnuteľných zážitkov pod holým 
nebom. 

16. 8. | 21.00 | Gramophon 
Brothers (SK)
KLUB LÚČ | Gramophon Brothers sú dvaja 
ultraortodoxní retro dídžeji, pre ktorých 
sú aj vinylové platne príliš moderné. Pre-
to púšťajú hudbu iba zo starých originál-
nych šelakových platní, ktoré sa prestali 
vyrábať v roku 1958. 
17. 8. | 16.00 – 23.00 | Sobota 
v Garáži vol. 1
HVIEZDA | Príďte si užiť koncerty nádej-
ných kapiel, objaviť novú hudbu a  vy-
chutnať si bohatý sprievodný program 
pre deti aj dospelých. Vstup je zdarma.
17. 8. | 20.00 | Števo Šanta (SK) + 
Marek Raček (SK)
KLUB LÚČ | Tvorbu Števa Šantu charakte-
rizuje otvorená intímna, melancholická 
poetika, sprevádzaná harmóniami v  al-
ternatívnom ladení. Marek Raček je slo-
venský pesničkár a básnik. 
17. 8. | 21.00 | DJ Kuko – Video 
Oldies
ÁTRIO CAFE | DJ Kuko, súťaže a veľa iného. 
18. 8. | 14.00 – 17.00 | Zlatovské 
heligónky
KD ZLATOVCE | Medzinárodné stretnutie 
harmonikárov a  heligónkárov. Progra-
mom sprevádza Jan Grabec, moderátor 
Rádia Jih Cimbálka.
18. 8. | 17.00 | Hudobná nedeľa: 
Aurelius Q a hostia
MIEROVÉ NÁMESTIE | Výborní trenčianski 
jazzoví muzikanti predstavia svoje netra-
dičné jazzové spracovanie slovenských 
ľudových piesní, jazzové štandardy a  ja-
zzové úpravy rockových evergreenov.
18. 8. | 20.00 | Tublatanka 
na hrade
TRENČIANSKY HRAD | Open air koncert 
v amfiteátri Trenčianskeho hradu.
20. 8. | 20.00 | Queen – 
Symphonic Tribute Show
TRENČIANSKY HRAD | Ladislav Korbel, fina-
lista The Voice CZ a jeden z najžiadanej-
ších českých spevákov v oblasti (nielen) 
muzikálov, sa postará o nezabudnuteľnú 
interpretáciu Freddieho. Za  ním budú 
stáť muzikanti z Queen tribute kapely Qu-
eenmania a vyše 30 symfonikov z Prague 
Festival Symphony pod vedením slávne-
ho dirigenta Petra Chromčáka, ktorý má 
za  sebou desiatky angažmán po  celej 
Európe.
23. 8. | 19.00 | Hudobný piknik: 
Arild Andersen (NOR)
ÁTRIUM POD VEŽOU | Kontrabasista Arild 
Andersen je stredobodom nórskej a me-
dzinárodnej jazzovej scény už viac ako 
50 rokov. Spolupracoval s  radom špič-
kových jazzmanov, medzi najznámejšie 
mená patria Jan Garbarek, Chick Corea, 
či Sonny Rollins. V Trenčíne zahrá s  tro-
mi hviezdnymi hudobníkmi mladšej ge-
nerácie.

3. 8. | 16.00 | Prechádzky 
mestom so sprievodcom: 
Stavby 30. a 40. rokov 20. 
storočia

KIC | V Trenčíne stoja zaujímavé stav-
by od  významných architektov. Boli 
stavané v modernom štýle s využitím 
vtedajších technologických vymože-
ností. Niektoré z  nich ešte stále slú-
žia pôvodnému účelu. Ako mal vyze-
rať mestský úrad podľa pôvodného 
plánu? V ktorej budove sa nachádzal 
prvý výťah v  meste? Kto je autorom 
projektu bývalej budovy VUB banky?
V  rámci prechádzky je aj prehliadka 
Mestskej veže. Sprevádza Zuzana No-
vodvorská. Trvanie cca 1,5 h.
Trasa prechádzky nie je bezbariérová.
Prechádzky mestom pre vás pripra-
vuje Kultúrno-informačné centrum 
Trenčín.
do 31. 8. | Po stopách dávnych 
Rimanov – detská pátracia 
hra
MIEROVÉ NÁMESTIE | Prejdite si s deť-
mi trasu, hľadajte nápovede a  od-
haľte 12 historických momentov, 
ktoré prežili Trenčania počas 1800 
rokov. Hrací plán si môžete vyzdvih-
núť v  Kultúrno-informačnom centre, 
v  Mestskej veži alebo stiahnuť a  vy-
tlačiť na visit.trencin.sk. 
1. 9. | 19.30 | Frida – Maľovať 
a milovať

AMFITEÁTER TRENČIANSKE TEPLICE | 
Maľovať a  milovať je pôvodný slo-
venský muzikál s  hudbou skladateľa 
a  producenta Rudolfa Geriho, autora 
libreta a textov piesní Daniela Heviera 
a spoluautora libreta a režiséra Karo-
la Vosátka. Životný príbeh legendár-
nej mexickej maliarky Fridy Kahlo je 
plný vášne, lásky, humoru, podmani-
vej hudby a tanca. 
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23. 8. | 21.00 | CHillout vo dvore 
IV.: Stroho + Selekta Stanley
KLUB LÚČ | Selector crew zameraná 
na  Dubwise, Raggajungle, Rave, Tekkno, 
Hardcore Techno a Breakcore.
24. 8. | 16.00 – 23.00 | Sobota 
v Garáži vol.2
HVIEZDA | Príďte si užiť koncerty nádej-
ných kapiel, objaviť novú hudbu a  vy-
chutnať si bohatý sprievodný program 
pre deti aj dospelých. Vstup je zdarma.
24. 8. | 19.00 | Caribbean night
HASIČ PUB | DJs Baxyman, Riči-T a Sensi-
Majk. 
24. 8. | 20.00 | Abnorman and 
Mou Crew
KLUB LÚČ | Reggae, dancehall, dub, 
jungle, ale aj prvky rôznej elektronickej 
hudby pospájané a  naaranžované troji-
cou muzikantov.
25. 8. | 17.00 | Hudobná nedeľa: 
For You
MIEROVÉ NÁMESTIE | V poslednom letnom 
koncerte namieša vokálna formácia kok-
teil plný slovenských i svetových hitov.
29. 8. | 16.00 – 20.00 | 
Trenčianska tančiareň
REŠTAURÁCIA PERLA | Tanečný podvečer 
pre staršiu generáciu, hrá Duo Sonet. Re-
zervácie a bližšie info tel: 0902 091 441
30. 8. | 19.00 | Hudobný piknik: 
Duo Farsa
ÁTRIUM POD VEŽOU | Keď sa stretnú dvaja 
bravúrni gitaristi s horúcou krvou, netre-
ba ich nikým dopĺňať. 
30. 8. | 20.00 | Balkan Bashavel: 
Malalata (SK)
KLUB LÚČ | Malalata pôsobí na  scéne už 
17 rokov a  je synonymom pre jedinečnú 
fúziu balkan beats, gypsy music, reggae 
a  world music. Dvojica slovenských DJs 
spája tieto rytmy do osobitých
31. 8. | 16.00 – 23.00 | Sobota 
v Garáži vol. 3
HVIEZDA | Príďte si užiť koncerty nádej-
ných kapiel, objaviť novú hudbu a  vy-
chutnať si bohatý sprievodný program 
pre deti aj dospelých. Vstup je zdarma.
31. 8. | 19.00 | SUNSETS
HASIČ PUB | Vychutnajte si západ slnka 
pri dobrom drinku a chillout hudbe od DJ 
RH.
31. 8. | 20.00 | Ticho (SK) + 
Nothine (SK) + Kodiky (SK) + 
Polisaurus (SK)
KLUB LÚČ | Comeback notorickej tren-
čianskej post-funkovej kapely. 

 � KINO
3. 8. | 13.00 | Blackpink world 
tour v kine
CINEMAX | Koncertný film prichádza 
na veľké plátna ako oslava k ôsmemu vý-
ročiu od debutu Blackpink. 
4. 8. | 17.45 | Slepá baba – verejná 
premiéra
ARTKINO METRO | Píšu sa tridsiate roky 
minulého storočia a  kvitnúci hospodár-
sky priemysel stavia okolité trenčianske 
dediny pred dôležitý historický míľnik. 
Prispôsobiť sa novej dobe alebo zotrvať 
v doterajšom spôsobe života?
6. 8. | 18.00 | Babská jazda: Končí 
sa to nami
CINEMAX | Romantická dráma podľa rov-
nomenného bestselleru od Colleen Hoo-
verovej. 

8. 8. | 21.00 | Filmový Lúč: To sa 
mi snáď len zdá (2023, USA)
KLUB LÚČ | Kreatívna čierna komédia 
v hlavnej úlohe s Nicolasom Cageom. 
15. – 18. 8. | Film Square 2024

MIEROVÉ NÁMESTIE | Veľký filmový ha-
ppening na  Mierovom námestí v  Trenčí-
ne a v jeho okolitých priestoroch (ArtKino 
Metro, Caffee Sládkovič, Coffee sheep, Kú-
peľný park Trenčianske Teplice). FILM SQU-
ARE FEST 2024 v  hlavnej časti uvedie 55 
starostlivo vybraných filmov z  rozličných 
kútov sveta v  štyroch hlavných sekciách 
(Love and peace, Československá filmová 
žatva, European film, Oscar´s edition).
22. 8. | 21.00 | Filmový Lúč: Prišla 
v noci (2023, CZ)
KLUB LÚČ | Čierna komédia s prvkami ho-
roru.
29. 8. | 21.00 | Filmový Lúč: 
Ťažký rok (2023, FRA)
KLUB LÚČ | Francúzska komédia o dvoch 
až po  uši zadlžených mužoch, ktorí sa 
pridajú k skupine klimatických aktivistov.
31. 8. | 17.30 | André Reieu: Power 
of love
CINEMAX | Najnovší koncert s  názvom 
Power of Love (Sila lásky). Môžete sa te-
šiť na nezabudnuteľný večer s jedinečný-
mi hosťami, známymi melódiami a dych-
berúce scenérie, ale aj na  kus dobrého 
humoru a čírej radosti z umenia.

 � VÝSTAVY
1. 8. – 26. 8. | Práce žiakov ZUŠ 
K. Pádivého
POSÁDKOVÝ KLUB | Pripravuje: ZUŠ Karola 
Pádivého Trenčín
6. – 31. 8. | Branislav Kristín: 
Maľba a grafika
HVIEZDA | Braňo Kristín je výnimočným 
umelcom, ktorý vo svojej abstraktnej 
tvorbe neustále vymýšľa, skúša, kombi-
nuje viacero médií – kresbu, počítačovú 
grafiku, maľbu. 
do 12. 8. | Dáša Čurajová: 
Príťažlivosť. Keramické obrazy
MESTSKÁ VEŽA | Dáša Čurajová pochádza 
zo Stupavy a keramiku tvorí už niekoľko 
rokov. Najskôr sa venovala ručne mode-
lovaným misám, pri ktorých aj čiastočne 
ostala. Dnes sa venuje najmä keramic-
kým obrazom, príležitostne ručne mode-
lovaným misám a soškám. 
13. 8. – 1. 9. | Výstava výberu diel 
Ora et Ars 2024 II.

MESTSKÁ VEŽA | Prezentácia výtvarných 
diel zo 17. ročníka Medzinárodného vý-
tvarno-literárneho sympózia Ora et Ars 
– Skalka 2024.

do 22. 8. | S hlavou v oblakoch
OC LAUGARICIO | Tiež pozeráte tak 
radi k  oblohe? Prestaňte len pozerať 
a  na  vlastnej koži si vyskúšajte, aké to 
je byť pilotom. Legendárne lietadlá, le-
tecké trenažéry, simulátory pár motorov 
a  množstvo ďalšieho leteckého vybave-
nia a interaktívnych exponátov. S Hlavou 
v  oblakoch  – jedinečná interaktívna vý-
stava zo sveta letectva.
26. 8. – 30. 9. | Výstava prác detí 
z CVČ
POSÁDKOVÝ KLUB | Pripravuje: Centrum 
voľného času.
do 30. 8. | Jaroslav Matejček: 
Tancovali kvety
DC SIHOŤ | Výstava fotografií.
do 30. 8. | 80. výročie SNP – 
Jozef Korený
POSÁDKOVÝ KLUB | Filatelistická výstava.
Pripravuje: Klub filatelistov.
do 31. 8. | From Arid Landscapes 
to Ancient Waters
FOR MAAT | Umelkyne Lucie Kordačo-
vá a  Miroslava Večeřová premenia FOR 
MAAT v  Trenčíne na  magický priestor 
vnárania sa do  dávnych mýtov, rituálov 
a  astrológie, ako aj do  aktuálnych eko-
feministických pohľadov na  svet, vyzý-
vajúc k opätovnému spojeniu s prírodou 
prostredníctvom kolektívnej starostli-
vosti o životné prostredie. 
31. 8. | 9.30 – 16.00 | Replika 
uhorskej kráľovskej koruny
MKUŠ DIAMONDS | Pozrite si vernú kópiu 
vzácneho diela vytvorenú klenotnícky-
mi majstrami Klenotníckeho domu Mi-
kuš Diamonds v centre Trenčína. Viac info 
na uhorskakoruna.sk.
do 7. 9. | 55 + 5 z 5
GMAB | Akvizície od 60 autorov z prvých 
piatich rokov GMAB. Výstava predstaví 
zbierkotvornú činnosť galérie za  prvých 
5 rokov jej existencie (1968 – 1973). 
do 31. 10. | Barbora Celjská
TRENČIANSKY HRAD | Výstava vznikla pri 
príležitosti 600. výročia nadobudnutia 
Trenčianskeho hradu významnou panov-
níčkou, manželkou Žigmunda Luxembur-
ského – Barborou Celjskou.
do 15. 11. | Čaro objavovania 
– od hieroglyfov 
k Tutanchamónovi
TRENČIANSKY HRAD | Výstava vás oboz-
námi s počiatkami egyptológie. Je veno-
vaná dvom významným objavom, ktoré 
boli prelomové v  oblasti skúmania sta-
rovekých civilizácií. Budete môcť vidieť 
svietiacu kópiu Rosettskej dosky, vstú-
piť do  repliky Tutanchamónovej pohreb-
nej komory v  skutočných rozmeroch či 
nahliadnúť cez unikátne „kukátko“, kto-
ré navodí emócie a pocity, ktoré zažívali 
objavitelia Tutanchamónovej hrobky pri 
prvom pohľade do jej vnútra.
do 17. 11. | Suvenír
TRENČIANSKY HRAD | Výstava venovaná 
cestovaniu šľachty v  neskorom novo-
veku. Dozviete sa na  nej, aký bol vývoj 
cestovania od minulosti až po súčasnosť 
a tiež ako sa menil jeho samotný zmysel.

 � DETI
sobota | 10.00 | Tvorivé dotyky 
s remeslom 2024
GMAB | Cyklus remeselných dielní pre 
deti zameraný na  hrnčiarstvo, tkáčstvo, 
šúpoliarstvo, slamienkarstvo, krasličiar-
stvo, drotárstvo, košikárstvo, čipkárstvo, 
medovnikárstvo a šperkárstvo. 

8. 9. | 18.00 | Denisa Gibalová 
– organový recitál
EVANJELICKÝ KOSTOL | Otvárací koncert 
sezóny Klubu priateľov vážnej hudby.
19. 9. | 19.00 | 3T – Tri Tvorivé 
Tvory
HVIEZDA | Divadelno-improvizačná 
skupina troch hercov, ktorými sú Juraj
„Šoko“ Tabaček, Lukáš „Pucho“ Pú-
chovský a Stanislav „Stanley“ Staško.
20. 9. | 19.00 | 75. výročie FS 
Trenčan
POSÁDKOVÝ KLUB | Folklórny súbor 
Trenčan pôsobí pri Gymnáziu Ľ. Štúra 
Trenčín nepretržite od roku 1949. K 75. 
výročiu svojho vzniku pripravil sláv-
nostný program pozostávajúci z  ta-
nečných, hudobných i  speváckych 
čísiel trenčianskeho regiónu.
26. 9. | 19.00 | Pavol Seriš:Takt
HVIEZDA | Klauniáda o etikete i o tom,
či je vôbec ešte aktuálna. Zamilovaný
buran stratený vo svete pravidiel 
a  konvencií. Môže vôbec získať ženu 
svojich snov? Dokáže vyhlásený ex-
pert na etiketu a jeho asistentka svo-
jou svojráznou metódou vytesať z ne-
otesanca slušného človeka? A  kto je 
to vlastne ten... slušný človek? Preme-
na spoločenského analfabeta v  maj-
stra taktu a sociálneho básnika.
4. 10. | 18.00 | Mlčeti zlato
POSÁDKOVÝ KLUB | Gaspard a Clémen-
ce sú ešte relatívne mladí seniori 
s  veľmi slušným dôchodkom. Účin-
kujú: Dana Morávková, Jan Čenský, 
Robert Hájek / František Skopal, Do-
minika Býmová / Ivana Korolová / Ka-
rolína Vágnerová.
10. 10. | 19.00 | Queenshow
POSÁDKOVÝ KLUB | Slovenská Queen-
show je jediná Queen tribute kapela
na  svete, ktorá na  svojich vystúpe-
niach používa v  takom rozsahu do-
bové či dokonca rovnaké nástroje, 
aké používal na koncertoch pôvodný 
Queen. Od roku 2024 so skupinou hrá-
va a spolupracuje taliansky hudobník 
Marco Giuseppe Di Marco, ktorý je vo 
„svete Queen” známy ako brilantný 
gitarista nezameniteľnej a jedinečnej 
techniky hry Briana Maya.
11. 10. | 19.00 | Helena 60 let 
na scéne

MESTSKÁ ŠPORTOVÁ HALA | Helena 
Vondráčková a  jej sprievodná kapela 
Charlie Band vyrážajú na  koncertné 
turné „HELENA 60 let na scéně“.
9. 11. | 15.30 | Strava ako 
základ zdravia psov a mačiek
HVIEZDA | Prednáška o  správnej vý-
žive psa a  mačky. Prednášajúci: 
MVDr. Petra Modesová.
24. 11. | 16.00, 19.00 | RND 
a SĽUK: Ako som vstúpil 
do seba
POSÁDKOVÝ KLUB | Muzikálová insce-
nácia o  vtipnom spoznávaní seba, 
o  hľadaní a  možno aj nachádzaní 
seba samého. 
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4. 8. | 16.00 | Divadielka 
pod vežou: Príšerne krásna 
princezná
ÁTRIUM POD VEŽOU | Princezné majú svoj 
osud dávno daný. Musia sa vydať, musia 
z nich byť dámy. Čo ale vtedy, keď princa 
niet? Náš príbeh vám o tom rozpovie zo-
pár viet. Hrá Feder Teater.
5. – 23. 8. | Denný LEGO tábor
KREATIVO | Leto v  tábore s  obľúbený-
mi kockami LEGO®. Viac informácií 
na www.kreativotn.sk.
11. 8. | 16.00 | Divadielka pod 
vežou: Lovec plastov Zero 
Waste
ÁTRIUM POD VEŽOU | Všade toľko odpadu 
a plastov, dá sa žiť aj zdravo? Náš hrdina 
Zero Waste má v  tom jasno, poradí vám 
hravo. Divadlo Morgonrock
11. 8. | 16.00 | Workshop 
Maľovačka Rodič a Dieťa
HASIČ PUB | Maľovanie akrylom na plátno 
pod kvalifikovaným vedením. Prihlasova-
nie: tvorarttn@gmail.com.
12. – 16. 8. | Happy Kiddo – denný 
kemp pre deti 8-14r.
NEW YOU ŠTÚDIO | Vždy usmiati animátori 
pripravili pre vaše deti týždeň plný zážit-
kov a pohody. Už tretí rok detské ocene-
nie najlepší kemp. Kontakt: 0905 393 872, 
mail: bea@newyou.sk.
18. 8. | 16.00 | Divadielka pod 
vežou: Vesmíro

ÁTRIUM POD VEŽOU | Vydáme sa do vesmí-
ru, obletíme celú Zem, poďte s nami na tú 
jazdu, stačí pripútať sa len. Hrá Divadlo 
Spoza voza. 
4., 18. 8. | 13.00 – 16.00 | Detské 
dielničky
HASIČ PUB | Tvorivé aktivitky pre vaše ra-
tolesti zaobstarajú naše profi lektorky, no 
a rodičia si môžu zatiaľ užiť zaslúžený od-
dych pri dobrej kávičke či limonáde.
24. 8. | 18.00 | Detský divadelný 
klub: Jano a drak
KLUB LÚČ | Klasická marionetami hraná 
rozprávka o  odvážnom Janovi, nešťast-
nom kráľovi a princeznej v problémoch. 
25. 8. | 16.00 | Divadielka pod 
vežou: Janíček okusánek 
nenásytný
ÁTRIUM POD VEŽOU | Chlapec malý ako 
drievko, bruško stále prázdne má, spapá 
všetko, na  čo pozrie – aj to, čo sa zjesť 
nedá. Záhorácke divadlo
29. 8. | 14.00 | Letná slávnosť
KLUB HANDRBOLKA | Srdečne pozývame 
deti a ich rodičov na Letnú slávnosť v klu-
be Handrbolka, Kubrická 94. Deti sa za-
bavia na  edukačno-tvorivých aktivitách, 
zatancujú si na koncerte Mira Jila a rodi-
čia sa dozvedia informácie o  vzdelávaní 
v našom klube.

 � SENIORI
pondelok | 18.00 – 20.00 | 
Hudobné pondelky v Perle
REŠTAURÁCIA PERLA | Hudobné pondel-
ky nielen pre seniorov. Posedenie pri 
pesničke a kávičke alebo poháriku vína. 

Na  heligonku hrá a  spieva Jan Grabec. 
Rezervácie miest: 0902 091 441. 

 � PREDNÁŠKY
5. 8. | 18.00 | Fotokáva
HVIEZDA | Živá diskusia nad naozajstný-
mi fotografiami. Získajte spätnú väzbu 
k svojim fotografiám a vyjadrite sa k fot-
kám druhých.
17. 8. | 17.00 | Primát je späť
HASIČ PUB | Workshop/diskusia s  pred-
staviteľmi značky Primát, ktorá sa zaobe-
rá tvorbou voľnočasového oblečenia.
22. 8. | 17.00 | Komentovaná 
prehliadka výstavy 55 + 5 z 5
GMAB | Spoločná prehliadka výstavy 
„55+5 z  5“ s  jej kurátorkou Luciou Moš-
kovou.

 � KURZY
6. 8. | 17.00 | 20. 8. | 16.00 | 
Sebaobrana pre ženy
KC AKTIVITY | Minikurz je určený pre 
malú skupinu 10 ľudí, ktorí sa nau-
čia vymedziť si svoje hranice a  pove-
dať rázne Nie! Info a  prihlasovanie: 
chovancova@moderni-sebeobrana.cz 
0949 352 815.

 � ŠPORT
pondelok | 19.00 | štvrtok | 17.45| 
Strong s Peťou
KS OPATOVÁ | Tréning s  váhou vlastného 
tela. Info: 0903 949 966. 
pondelok, streda | 17.45 | Zumba 
s Peťou
KS OPATOVÁ | Tanečná fitnes hodina plná 
energie, skvelej hudby a  dobrej nálady. 
Info: 0903 949 966, zumba-trencin.sk. 
štvrtok | 19.15 – 20.15 | 
Meditujeme
NEW YOU ŠTÚDIO | Vstúp do  oázy har-
mónie a  relaxácie, kde sa starosti a  na-
pätie rozplynú. Objav krásu vnútorné-
ho pokoja. Prihlásenie: 0905  393  872, 
bea@newyou.sk. 
utorok | 19.15 – 20.15 | Chi Kung 
– prax pre dlhovekosť, krásu 
a vitalitu
NEW YOU ŠTÚDIO | Objav vlastnú ces-
tu k  dlhovekosti, zlepši svoju postavu 
a  nájdi hlbokú relaxáciu v  každom po-
hybe. Prihlásenie: 0905  393  872, mail: 
bea@newyou.sk. 
pondelok, streda | 18.00 | 
Jumping interval
LIONFITNESS | Dynamický tréning 
na  profi trampolínkach. Prihlasovanie: 
www.ivkafitaktivity.sk, 0917 483 921.
štvrtok | 14.00 | Joga (nielen) pre 
seniorov
DC SIHOŤ | Veľmi jemná joga určená za-
čiatočníkom, seniorom, ale i  tým, kto-
rí preferujú citlivý prístup k  svojmu telu 
a  načúvaniu svojej duši. Prihlasovanie: 
0908 455 859.
sobota | 8.00 | Ranná joga
ŠTÚDIO VÁŠ GURU ZDRAVIA | Lekcia zame-
raná na harmonizáciu tela, ducha i mysle.
pondelok | 17.00 | Flow joga
ŠTÚDIO VÁŠ GURU ZDRAVIA | Lekcia jogy za-
ložená na princípe vinyasa flow. 
pondelok | 15.30 | Joga krok 
po kroku
ŠTÚDIO VÁŠ GURU ZDRAVIA | Základné jo-
gové pozície, pozdrav Slnka a  relaxácia. 
Prihlásenie: majdapekna@zpramena.sk.

 � FESTIVALY
9. – 10. 8. | Grape 2024
LETISKO TRENČÍN | Viac info a  program 
na www.grapefestival.sk/o-nas.
24. – 25. 8. | Yogacamp 2024 – 
festival jogy nielen o joge
KD ZLATOVCE | Yogacamp 2024 – festival 
jogy nielen o  joge. Už piaty rok sa stret-
neme v  tvorivej atmosfére ľudí, ktorých 
teší pohyb tela i mysle.

 � TANEC
2. 8. | 21.30 | Latino Show 
s Mariom Lopezom 
a tanečnicami
ÁTRIO CAFE | Zažite nezabudnuteľný ve-
čer s  Mariom Lopezom a  tanečnicami. 
Súčasťou programu bude Bubnová show 
Tambores a sprievod mestom.
23. 8. | 19.00 | Back to 90s / 
Oldies Party
HASIČ PUB | O piatkový večer plný hudby 
z 90-tych rokov minulého storočia sa po-
stará DJ RH.

 � INÉ...
12. 8. – 16. 8. | Univerzitka – 
Letný tábor
FUNNYLAND V  OC LAUGARÍCIO | Polden-
ný logopedický tábor pre deti od  4 – 
8 rokov v  čase od  8.00 – 12.00. Cena: 
120 eur. Prihlášky a  viac informácií 
na  adrese: info@univerzitka.sk alebo 
www.univerzitka.sk.
14. 8. | 15.30 | Burza vinylových 
platní
KLUB LÚČ | Burza vinylových platní (ale 
aj CD, MC, hudobných kníh, plagátov či 
iných hudobných memorabílií). Bude tu 

možné predať, kúpiť, prípadne aj vymeniť 
čokoľvek z uvedeného. 
16. – 17. 8. | 18.00 – 23.30 | Ty 
v krajine zázrakov – divadelné 
nočné prehliadky
TRENČIANSKY HRAD | Interaktívne divadel-
né predstavenie, v ktorom sa stanete sú-
časťou krajiny zázrakov, sveta plného fa-
rieb, svetiel a rôznych bytostí. Dejom vás 
prevedie Klobúčnik a zavedie vás do kra-
jiny fantázie, kde nejeden človek stratil 
hlavu, srdce i dušu.
17. 8. | 19.00 | Skalka v noci
SKALKA | Nočné prehliadky klášto-
ra na  Skalke budú prebiehať v  časoch 
o 19.00, 20.00, 21.00 a 22.00.
18. 8. | 18.00 | Nedeľný výklad 
poézie XI.
KLUB LÚČ | Pravidelno-nepravidelný pás 
poézie z výkladu alebo aj z iného miesta 
Klubu Lúč.
20. 8. | 19.00 | Kvíz Ďalej
HVIEZDA | Moderovaná zábavná kvízo-
vá show  Kvíz Ďalej  s  Ludwigom Bagi-
nom  a  Lacom Laurinčíkom. V  prípade 
priaznivého počasia bude Kvíz prebiehať 
vonku v  kontajnerovej inštalácii Meta-
morfóza vedľa Hviezdy.
30. 8. | od 19.30 | Za lúčom 
baterky
TRENČIANSKY HRAD | Nočná prehliadka 
hradu. Stačí sa vyzbrojiť dávkou odvahy, 
baterkou a prísť na Trenčiansky hrad. 
do 31. 8. | Sokoliari 
na Trenčianskom hrade
TRENČIANSKY HRAD | Počas vystúpení sku-
piny Sokoliari FALCONARII sa oboznámite 
s históriou sokoliarstva, dozviete sa veľa 
o živote dravcov a užijete si fascinujúcu 
ukážku tohto prastarého umenia. Vystú-
penia: utorok – nedeľa: 10.30, 13.30, 15.30. 

KONTAKTY
ARTKINO METRO Mierové nám. 4, slnkoslnko@seznam.cz
ATRIO CAFE Mierové nám. 6, 0911 256 789
CINEMAX TRENČÍN _ OC MAX Gen. M. R. Štefánika 426, www.cine-max.sk
DENNÉ CENTRUM SIHOŤ Osvienčimská 1720/3, dcsihot@trencin.sk, 0901 714 266 

FITNESS LION CENTER Bavlnárska 320/15, 0902 406 604, lion.fitnesscentrum@
gmail.com

FOR MAAT GALÉRIA – areál 
bývalej Meriny Železničná 3, www.formaat.sk, info@formaat.sk

GMAB Galéria 
M. A. Bazovského Palackého 27, 032/743 68 58, www.gmab.sk

HASIČ PUB Hasičská ulica, 0903 390 113, zahassmad@gmail.com
KC AKTIVITY Kyjevská 3183, info@kcaktivity.sk, www.kcaktivity.com
KD Zlatovce Hlavná ulica 10, 0904 920 306
KLUB LÚČ Mierové nám. 19, 0903 027 910, www.klubluc.sk
KLUB Handrbolka Kubrická 94, handrbolka@gmail.com, 0915 135 421
KKC HVIEZDA – Kultúrno- 
-kreatívne centrum Hviezda

Kniežaťa Pribinu 197/3, hviezda@trencin.sk www.
hviezda.eu 

KREATIVO Gen. M. R. Štefánika 372/9, 0918 883 505, www.
kreativotn.sk

KS Opatová Opatovská 96, ksopatova@gmail.com
MESTSKÁ VEŽA Sládkovičova 4, www.visit.trencin.sk, 032/ 16 186
MESTSKÁ ŠPORTOVÁ HALA Mládežnícka 1, office@1fbctrencin.sk, 0910 500 000
KLENOTNÍCKY DOM MIKUŠ 
DIAMONDS Mierové nám. 40, info@mikusdiamonds.sk, 0911 776 774

OC LAUGARICIO Belá 7271, 032/658 53 94, www.oclaugaricio.sk
POSÁDKOVÝ KLUB Hviezdoslavova 16, 0960 333 803, www.domarmady.sk
Reštaurácia & Pub Perla 
Trenčín Legionárska 49, perla.trencin@gmail.com

ŠTÚDIO NEW YOU Bezručova 64, 0905 393 872, info@beataliptakova.sk
Trenčiansky hrad Matúšova 75/19, 032/743 56 57, www.muzeumtn.sk
ŠTÚDIO VÁŠ GURU ZDRAVIA Električná 334/11, 0949 791 997, www.vasguru.sk

http://www.kreativotn.sk
mailto:tvorarttn@gmail.com
mailto:bea@newyou.sk
mailto:chovancova@moderni-sebeobrana.cz
http://zumba-trencin.sk
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